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Kongresinė dailės paroda
Formatas ir miniatiūrinės premijos

Geriausia semt pilna sauja, 
kai yra proga, negu nedasemt. 
Nedasemta buvo rengiant II 
Kult, kongresą ir jam įvykus. 
Dailės paroda, reikia konsta
tuoti, neatsiekė to, kas turėjo 
būti, nors spaudoje buvo per-
dėtai skelbiama, kad paroda 
pasisekė, nes per pirmas ke
lias dienas ją aplankė 1,600 
žmonių. Gerai, kad žmonės 
lanko parodas. Bet negi tuo 
mastu pasisekimas matuoja
mas. Man atrodo, kad šios 
dailės parodos pasisekimas tu
rėjo būti kultūriniu požiūriu 
matuojamas. Ši paroda turėjo 
gi plačiau nušviesti mūsų me
no problemas ir jas pagvilden
ti. Net neturėta dailės sekci
jos, kaip buvo 1956 m. I. K. 
kongreso metu. Pati paroda 
neprašoka eilinių parodų. 
Daug darbų pasiskolinta iš 
privačių asmenų, gal net jų 
autoriams nežinant, kad tik 
sudaryti didesnį skaičių da
lyvių. Kongreso dalyviai, ku
rie, neabejotinai yra girdėję 
apie Čiurlionio Galeriją, — 
atvykę iš tolimųjų vietovių, 
negalėjo pamatyti Čiurlionio 
Galerijos kūrinių, č. G. kūri
niai beveik pusantro mėnesio 
prieš Kult, kongresą buvo nuo 
sienų nuimti ir sudėti į san
dėlį pačių Kongreso rengėjų. 
O vietos būtų užtekę abiem 
parodom, jeigu kitaip būtų 
buvę sutvarkyta. Gerai dar, 
kad Dr. J. Puzinas savo pa
grindinėje paskaitoje pami
nėjo, kad tėvų jėzuitų Jau
nimo centre yra ir Čiurlionio 
Galerija, kitaip niekam ir į 
galvą nebūtų atėję, kad lie
tuviai turi šiokį tokį meno ži
dinį, skirtą laisvai ir nepri
klausomai Lietuvai — apie 
$20.000 vertės meno kūrinių!

Buvo daug kalbėta kultūri
niais reikalais, sielotasi vaikų 
darželiais, lietuvybės išlaiky
mu, tačiau praeita pro šalį 
tas, kuo verta pasirodyti, nes 
Čiurlionio Galerija yra “ste
buklas iš dangaus” — ji yra 
mūsų kultūrinio laimėjimo 
dalelė, maža, bet reikšminga. 
Pabrėžtina, kad Č. G. gyvuo
ja jau šeštus metus. Mes ne
mokame vertinti to, ką turi
me, o vertiname tą, ko dar ne
turime. Kai pradedam ką 
nors kurti, tuoj pradedame 
patys save vertinti, bet ne sa
vo laimėjimus.

Dail. V. K. Jonynas parodos 
atidarymo metu savo paskai
toje, be ko kita, pasakė, kad 
ir Chicagoje yra debesėlių, 
kad dailininkai ir nedailinin- 
kai tarp savęs pešasi. “Tai, 
ačiū Dievui, kad jie pešasi. 
Tas rodo, kad jie nemiega, į 
bet stengiasi progresuoti. Kas- 
gi būtų, jeigu visi “vienon dū-

don pūstų”.
Premijų skirstymo komisi- 

I ja buvo ta pati kolektyvinės 
parodos rengimo komisija: 
V. Petravičius, P. Kaupas, Br. 

! Murinas ir J. Pautienius. Prie 
jų prisijungė dail. V. K. Jo-
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nynas tada, kai buvo peržiū
rimi darbai. Pirmoji premija 
$225, paskirta dail. Ad. Galdi
kui, kaip šios parodos “gar
bės dalyviui”. Kitos premijos 
nuo $100 iki $10 teko jaunes
niosios kartos dailininkams: 
Vidai Krištolaitytei, Mindau
gui Nasvyčiui, Henrikui Blyš
kini ir Jurgiui Račkui. Už 
skulptūrą Donatui Buračui ir 
Vytautui Raulinaičiui. Kęstu
čiui Zapkui, “prašokusiam nu
statytas parodos taisykles, 
formato atžvilgiu”, nutarta 
premijos neskirti. Kodėl Zap- 
kaus tapybos didelis formatas 
nebuvo tinkamas premijuoti? 
Ar monumentalus Zapkaus for-' 
matas nesiderina kad ir su mi
niatiūrine premija?

Architektūros skyriuje trys 
premijos paskirtos architek
tūros studentams J. Stasiš- 
kiui. V. Daukantui ir V. Gird
vainiui. Architektūros skyrius 
įdomus, ypač J. Muloko ir V. 
K. Jonyno.

Nors maža, bet yra ir gerų 
darbų, pvz. Alg. Kurausko 
“Kompozicija Nr. 2”, aliejus, į 

Ramojaus Mozoliausko “Mal- 1 
da”. skulptūra, V. Vizgirdos 1 
Fausto Kiršos portretas, H. 
Blyskio medžio raižinys, An
tano Vaikšnoro “Gyvenimas 
trumpas — mirtis tikra”, alie
jus, Prano Domšaičio “Afri
kos peisažas”, ai., Vitkauskai- 
tės-Merker “Melonai”, ai. Yra . 
daugiau gerų darbų, pvz. Gal- i 
diko, Viesulo, Rato. Yra ir to
kių, kurių nereikėjo išstatyti. Į

Išleistas skoningas parodos ! 
katalogas, bene Alg. Kuraus- ! 
ko ir V. Petravičiaus priežiū
roje su Kazio Bradūno įvadu.

Organizacinis parodos ko
mitetas — V. K. Jonynas, V. 
Vizgirda ir T. Valius.

Kai kurie dailininkai savo 
darbų, kad ir kviesti, nesiuntė.

Dalyvauja 54 dailininkai.

Meno žurnalas rašo apie į 
dail. K. Zapkų *

Meno žurnalas “Art News” 
spalio mėnesio laidoje įdėjo 
straipsnį apie Kęstučio Zap- 
kaus tapybą. Apie jauną daili
ninką meno kritikai gražiai at
siliepia ir komentuoja buvu
sias jo parodas Chicagoje.

Dail. Zapkus dabar studijuo
ja Europoje. Jam grįžus, nu
matyta surengti jo parodą New ■ 
Yorke.
__________________________ I
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P. A. Niekad dar nemiegojęs
Ispanijoje gyvena žemdirbys 

vardu Valentinas Medina, šiaip 
jis niekuo nepasižymi, o vis dėl
to jo vardą žino visi gydytojai. 
Jis jau turi 62 metus, bet nuo 
pat gimimo dienos nėra nė se
kundei užmigęs. Žinomas Ma
drido gydytojas Tomas Casama- 
yoras’ neseniai mėgino u'mig- 
tyti šį “nemiegalį”, bet visi ban
dymai nuėjo niekais. Net dideli 
svaiginamųjų gėrimų kiekiai ne
paveikė Medinos.

Šitokie atvejai iš viso nėra 
tokie jau reti, ir gydytojai ne
moka nurodyti priežasčių. Ir, 
kai dr. Casamayoras mėgina aiš
kinti visa tai tuo, kad... “mes 
sudarome nuvargusiųjų kartą”, 
tai kots “aiškinimas” anaiptol 
nėra įtikinantis. “Nuvargusiųjų 
karta!” Juk tatai reiškia tik 
tiek, kad mes išeikvojame per
daug energijos ir virstame s*a- 
vo nervų sistemos “skolinin
kais”.

Daugiau galima pasitikėti 
Amerikos Tyrimo Instituto aiš
kinimais. Institutas nustatė daž
niausias nemigos priežastis. Be
veik pus’ė visų apklaustųjų — 
daugiausia moterų — nurodė 
dvi nemigos priežastis: pavojaus 
nujautimą (pagrįstą ar ne — 
čia jau kita kalba) ir baimę. 
22% nurodė rūpesčius, 16% — 
perdidelį cigarečių, degtinės, 
kavos ir pan. vartojimą, 15% 
— ligą ir triukšmą. Tik 2 % ne
galėjo nurodyti priežasčių. Ir
kaip tik šitie 2% labiausiai pa
traukia gydytojų dėmesį.

žinomi daktarai ir psichologai 
mano, kad geriausia priemonė 
nemigai nugalėti — tai “vidi
nis pasiruošimas” miegui. Kas 
nori bet kuria kaina pri.’įversti

užmigti, tik išsierzina. Todėl,
— sako daktarai, — negalvokite 
apie miegą, nesivartykite be 
reikak>, o geriau pasiskaitykite 
ką nors arba bent galvokite apie 
ką nors, kas jums įdomu. Kai 
skaitote patogiai gulėdami, tai 
poilsio efektas sudaro maždaug 
80% polisio efekto, pasiekiamo 
miegant.

Iki šiol dar nėr tiksliai nusta
tyta, kiek valandų reikia mie
goti. Viena naktis, pralei be 

! miego, nesukelia jokių lipų. Bet 
1 kai miegas per keletą parų dirb
tinai sutrukdomas, tai ima pa
sireikšti lyg ir pamišimas, kuris, 
tačiau, dingsta išsimiegojus. 
Vieno Amerikos univer-ieto 
studentai, apklausti, kiek valan
dų jiems reikia miegoti, pa
reiškė, kad “...šešios valandos
— tai menkas poilsis, aštuonios
— vidutiniškas, dešimt — jau 
geras”, žinoma, čia jau tikrų 
miegalių pareiškimas.

New- Yorko, Maskvos, Pary
žiaus ir Kembridžo tyrimų insti
tutai mėgina tiksliau nustatyti 
reikalingų normaliam žmogui 
miego valandų skanių. Sovietų 
“Harmoniškojo žmogaus vysty
mosi insti utas” nustatė- vad 
normalus žmogus tikrai miega 
tik 180 minučių. Likęs* tariamo 

i miego laikas, praleidžiamas lo- 
i voje, reikalingas, kad žmogus 
! geriau pasilsėtų. Tikimasi ^ad 
ateityje vaistų pagalba galima 

i bus maždaug dviem valandom 
į pagreitinti “nuovargio nuo lų” 
pašalinimą iš organizmo.

Kaip ten bebūtų, bet šiandien 
gy venimas be miego — tai i im-
tis. Minėtasai Valentinas Medi- 

1 na visų kaimo gyventojų labai 
, branginamas, nes jis sunkiai dir
ba per visą dieną lauke, o naktį 
eina panaktinio pareigas’. Mums 
lieka tik palinkėti jam “labos 
nakties!” Vertė E. J.

Rūstūs debesys Tėvynės padangė) ...

Dienu Skeveldros fe

J. JALINSKAS

SPAUDOS PABIROS
1. Periodiniai leidiniai ir 

keistuolis Jonyta
Periodiniai leidiniai, sakyki

me, žurnalai. Tuo tarpu jų trys: 
Mūsų sparnai, Lietuvos pajūris 
ir Technikos žodis. Pirmasis ir 
tretysis pasirodo viešumai nuo 
1951 metų, o antrasis savąją ke
lionę į lietuviškus namus yra 
pradėjęs prieš trejetą metų. Vi
si trys leidžiami skirtingų gru
pių ir skirtingiems tikslams: 
Mūsų sparnai — krikščioniškos 
minties lietuviams evangelikams’ 
—reformatams, Lietuvos pajū
ris — Mažltetuviams-pajūrie- 
čiams, o Technikos žodis — 
technikos specialistams: inžinie
riams ir architektams. Tačiau 
visuose trijuose gaus’u įdomios 
pasiskaitymui medžiagos ir vi
siems skaitytojams lietuviams.

Visi trys iliustruoti. Savo iš
vaizda kukliausias Lietuvos pa
jūris, bet turiniu įdomiausias, 
šių leidinių tiekėjai—parūpinto- 
jai nėra finansiniai stiprūs, bet 
savo pasišventimo ir pasiimtam 
darbui atsidavimo dėka pajėgia 
ne tik nugalėti leidimo sunku
mus, bet randa būdų tuos leidi
nius vis ir vis tobulinti, žingei- 
desniais padaryti, nežiūrint į 
leidimo sunkumus, finansinius 
trūkumus ir kitokias nedalias. 
Nesgi dirbama lietuviškam rei
kalui ir lietuvių labui. Linkėti
na, kad jų valia ir užsispyrimas 
niekada nepalūžtų ir nesusilpnė
tų; linkėtina taip pat, kad tie 
leidiniai susilauktų vis didesnio 
skaitytojų skaičiaus’ir labai rei
kalingos finansinės paramos. Te
būnie pagerbtas lietuviškas 
darbštumas ir veikla!
Atsiverskime kitą puslapį. Mū

sų mielajam lietuviškam jauni
mui skirtą. Taigi, taip. 1959 
metų birželio mėnesį pasirodė

pirmasis numeris’ dvimėnesinio 
Šiaurės Amerikos lietuvių spor
to laikraščio — Sportas. Puikus 
laikraštis, turiningas, gausiai 
iliustruotas, patyrusio ir gabaus 
redaktoriaus K. čerkeliūno re
daguojamas. Leidėjas: šiaurės* 
Amerikos Lietuvių Fizinio Auk
lėjimo ir Sporto Sąjunga. Per 
neilgą laiką redaktorius susime
džiojo gausų būrį reikalingų 
bendradarbių, o skaitytojai — 
aktyvusis mūsų jaunimas ir to 
jaunimo reikalais besirūpinan
tieji lietuviškos bendruomenės 
nariai. Ko daugiau norėti? Ir 
kokios audros* drįstų griauti 
taip gražiai klestintį jaunimo 
žurnalą? Taigi, kas?...

Po klausimo kas? leiskite, 
gerbiamieji prieteliai, pasekti 
pasaką. O, ne, ne pasaką, bet 
tikriausią gyvenimo iškarpėlę. 
Pasiklausykite.

Lietuvoje, kai mūsų tėvai ir 
seneliai dar kaimuose tebegyve
no, tuose kaimuose būdavo ūki
ninkų, turinčių tas* pačias pavar
des. Kaip juos atskirti vieną 
nuo kito, jeigu būdavo kalba
ma apie vieną ar kitą bendra- 
pavardį? Lietuviai praktiški 
žmonės, ypač kaimiečiai. Jie to
kius bendrapavaržius pakrikš
tydavo pravardėmis. Atsimenu, 
mano gimtajame kaime buvo 
keli ūkininkai bendrapavardžiai, 
bet jų niekas niekada nevadin
davo tikrosiomis pavardėmis. 
Vienas buvo Jokubytė, antras 
Juoze, trečias Pasurėdnikas, 
ketvirtas Starasta, penktas* Ga
linis, o šeštasis — Jonyta. Pas 
jį ir sustokime.

Gyveno jis kaimo viduryje. 
Po vienu stogu pirkia, tvartelis 
ir daržinė. Buvo vedęs ir augino 
du sūnus. Pirmojo Pasaulinio

(Nukelta į 3 psl.)
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“Tėviškės Žiburiai”, oku

puotos Lietuvos spaudą besek- 
damas, rašo:

“Miestų statybos projek
tavimo instituto architektai 
V. Balčiūnas, K. Bučas, V. 
Mikučianis, V. Sližys, J. Vaš
kevičius ir ekonomistas V. 
Deksnys ruošia planus Vil
niaus ateičiai. Vilniaus ri
bas planuojama plėsti Į ry
tus, šiaurę ir vakarus. Gy
venamiems namams numa
tomi nauji plotai Lentvario 
—Grikiškių rajone ir N. Vil
nioje. Sekančiais metais ke
tinama iš pagrindų pertvar
kyti krantines nuo Vilnelės 
tilto iki Vingio parko. Ar
chitektai V. Briedikis ir E. 
Čekanauskas paruošė pla
nus šiaurės vakarų gyvena
majam rajonui dabartinėse 
Viršuliškėse. Pastatai bus 
statomi negadinant žemės 
reljefo — nelygų paviršių 
norima padaryti miesto 
puošmena. Dabartiniame 
Lazdynų kaime išaugs bro
lių Nasvyčių ir J. Makariū
no suprojektuoti 5, 9 ir 14 
aukštų namai. Naujojo ra
jono papėdėje, prie Neries, 
bus įrengtas parkas ir dide
lis paplūdimys. Per upe čia 
bus pastatytas ir kabantis 
kelias.”
Gražu-gražu... projektuose! 

Jau seniai turėjo būti baigta 
Verkės krantinė (nuo žaliojo 
tilto iki Žvėryno). Projektas 
šaunus, bet... “didysis brolis” 
(skaitvk: rusas okupantas! J. 
C.) visų^pirma žiūri savo biz
nio.

Kodėl, pvz. “neina miestas” 
į Neries viršunį? KodAl su
stabdė Turniškių Hidroelek
tros jėgainės statybą? Kodėl 
“užblokavo” miesto ūgi Ža
liųjų ežerų linkui? Kadėl, įjun
gus Vilniaus ribosna N. Vil
nią, neleidžiama plėstis tarp 
Neries ir N. Vilnios (abipus 
plento į Nemenčinę.) ? Kas ar 
ne strateginiai aerodromai 
“užtūpė” erdvę?!

Kodėl Vilnius neauga Gu
rių, Grigaičių arba Nemėžos 
-Rudaminos linkui?

Kur yra Viršuliškės - Laz
dynai — Grigiškės, Vilniaus 
iš labai arti nepažįstančiam 
sunku išaiškinti. Tėgelima nu
kreipti į bič. Br. Kvili (žiūr. 
“Lietuvos Topografinis žemė
lapis” H-10 Vilnius, Chicago, 
1961 m.)

Šitas mano pridurkas nei 
kiek nesumažina mūsų sosti
nės architektų nuopelnų gra
žinant Vilnių ir... (menui ne- 
nusikalstant) butų problema 
sprendžiant. Pagarba Jiems! 
Lietuvis tremty, deja, mato...

“didžiojo brolio” šešėlį, ku 
ris dažnai geriausius planu* 
atideda į stalčius. O, kad ne 
įvktų panašiai ir su dabar m i 
nimais projektais!

2
Dar dėl “vyriausiojo (oku 

puotos Lietuvos spaudoje ly 
giagreta naudojamas termi 
nas: “didžiosios rusų tautos 
ir pn.) brolio” šešėlio, k nu
gula (savo nykuma ir šlykš 
tumu?) kiekvieną darbo sritį 

štai “Literatūros ir Meno 
Nr. 14 skaitome “Naujuose po 
ezijos keliuose”. Kas “šviečia 
lietuvį (arba kitaip tariant 
liehiaių kcvlba rašanti) poetą; 
Ogi iš... Maskvos atsiųsti po 
etas R. Roždestvenski ir kri 
tikas A. Turkov.

Dar iš ten pat tokia chroni 
kos žinutė:

“šią savaitę Lietuvos Te 
atro draugijos pastatymi 
nes sekcijos iniciatyva buvo 
surengtas tris dienas trukę? 
seminaras spektaklių ap 
švietimo klausimais. Specia 
listai iš Maskvos daili 
ninkas, technikos mokslų 
kandidatas A. Matvejevas, 
dailininkas'—technologas* M 
Bogomolovas, dailininkė 
G. Kamenskaja perskaitė se
minaro dalyviams — res
publikos teatrų dailinin 
kams, režisieriams, apšvie 
tėjains keletą įdomių pas 
kaitų, perteikė darbo paty 
rimą, o sostinės teatruose 
pravedė praktinius užsiėmi
mus.”
Ar žinote, kas apmoka šių 

“specialistų” (skaityk: rusu 
revizorių! J. C.) keliones ir 
dienpinigius? Kasgi? Nagi, 
okupuotos Lietuvos mokesčių 
mokėtojas! Papildomas kraš
to apiplėšimas...

3
Lenkai (abipus geležinės už 

dangos) džiaugiasi, kai Et 
nografijos Institutas Maskvo
je nagrinėja visluotinį gyveuk 
tojų surašymą (Rusijoje ir jos 
okupuotuose kraštuose) 
m., ir nagrinėja... lenkų nau
dai. Pasirodo, Nikitos imperil 
joje esama 1.300.000 lenkų, įų 
tarpe 230.Q00 gyveną Lietiwor 
je (ir tai sudarą 8,5% visu 
Lietuvos gyventojų!)

Instituto tautybių žemėja.- 
pis rodąs lenkų “masinį swsir- 
telkimą” nuo pat dabartinėm 
Lenkijos sienos palei Gardiną, 
ir 40—100 km ruožu iki Daug 
pilio. “Pats Vilnius yra pažy
mėtas kaip maža lietuviiy- 
rusų salikė” - rašo “Wiadbp- 
mosci” komentatorius.

TSRS tautybių žemėlapis 
Londone gaunamas CallePs 

(Nukelta į 2 pusi.)
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Dienų Skeveldros
(Atkelta iš 1 psl.) 

knygyne (Museum St.). Elta 
iki šiol nekomentavo, gal tada 
ją “pavaduotų” ir Naujienų” 
skaitytojus painformuotų bič.

■ Vytenietis?! Iš anksto visų 
vardu ačiū.

4
“Lit. ir Meno” Nr. 46 užtin

ku (skaitytojų laiškų skyriu
je) žinutę “Sutvarkykime Ra
sų kapines”. Manau, bus įdo
mu paskaityti ištisai (tai nei- 
kiek nepapudruotas raštinės 
veidas?):

“Mūsų sostinėje yra seni 
ir garsūs Rasų kapai. Apie 
du šimtus metų čia laidoja
mi žmonės, čia ilsisi daug 
brangių visiems žmonių, ku
rių talentas, proto genijus

■ švietė ištisoms žmonių kar
toms, kurie rūpinosi mūsų 
krašto švietimu, geresne at
eitimi. Tai prof. Lelevelis,

i Pr. Smuglevičius, M. čiur
lį lionis, B. Sruoga, G. Lans- 

bergis—Žemkalnis, L. Gira, 
P. Cvirka, J. Marcinkecičius 

; ir daug kitų. Greta įžymių 
’ žmonių, čia, po žemės kau- 
; būreliais, guli ir mūsų mies

to darbo žmonės — darbi
ninkai, meistrai, šlavėjos, 

r amatininkai, čia guli mūsų 
miesto istorijos dalis.

Tačiau, ilgiau pavaikščio- 
j jus po šiuos kapus, apima 
’ nemalonus jausmas. Kapi- 
; nės nepaprastai apleistos, 
’ beveik visai netvarkomos. 
I’ Tvora, supanti tiek senuo- 
’ sius, tiek naujuosius Rasų 
t kapus, daug metų neremon- 
; tuota, vietomis netgi, atrodo, 

nebaigta statyti, apirusi. Se
ni paminklai laužomi, griau- 

~ narni, gabenami privačių 
namų statybai arba pertai
sius statomi ant naujų ka
pų. Pažvelkite į pil. N., gy
venančio Geležinkelio gat
vėje nr. 4, namą. Čia rasime 
atgabentą milžinišką pa
minklinę raudono granito 
koloną; pilką lenkų kario 
paminklą, didžiulę granito 
plytą su užrašu Wincenty 
Rutkomski.

Kas davė teisę šiam pilie
čiui gabenti kapų pamink
lus į savo kiemą ir naudoti 
juos savo reikalams?

Senieji Rasų kapai užžė
lę krūmais, kurie užkloja 
antkapius ir paminklus, su
daro prieglobstį neaiškaus 
užsiėmimo asmenims. Pa
laidojus žmogų, nuo jo ka
po kitą dieną dingsta gėlės, 
neretai iškasamos ankstyvos 
pavasario gėlės, nuneša
mos gėlių puokštės. Kas tai 
daro? Aplinkiniai gyvento
jai. Sargai tai, be abejo, pa
stebi, tačiau sutvarkyti šio 
reikalo niekas nesistengia.

Labai nejaukų įspūdį pa
lieka seni kapų rūsiai. Ne
tvarkingai laidojami numi
rėliai. Kur aiškiai nėra vie
tos, žiūrėk, ir išdygo naujas 
kapas.

Rasų kapai dideli, apima 
apie 18 ha plotą, ir sargai 
patys vieni negalės jų pa
grindinai sutvarkyti. Čia tū
li padėti visuomenė. Miesto

VAIKŲ MUŠIMO SYNDROMAS
Amerikoje daugiau vaikų tėvai užmuša, negu jų 

miršta nuo tokių ligų kaip leukemija, cistic fibrosis 
ir raumenų distrofija

tik liguisto vaiko svaičiojimasVaikų mušimo arba sumuš
tų vaikų syndrom u (battered 
child syndrome) yra vadina
mas kai kurių tėvų patalogi- 
nis polinkis žaloti savo vaikąs 
ir šis terminas psichiatrijoj vis 
dažniau girdimas. Štai visai 
neseniai Chicagos laikraščiai 
pranešė, kad tūla moteris Ca
rol Scott, 20 metų amžiaus, bu
vo perduota grand jury teismui 
ir teisėjas Emmett Morrissey 
ją apkaltino savo vaiko T— 
dviejų metų mergaitės Dorine 
nužudymu. Ji pati prisipažino 
praėjusio spalio 8 d. Dorine 
per ištisas 15 minučių mušusi 
gumine žarna, odiniu diržu ir 
baltiniams džiauti virve už tai, 
kad vaikas “priteršęs” lovą. 
Mergaitė mirė vos nugabenta 
į St. Bernardo ligoninę.

Kiek tokių atsitikimų yra 
vien tik Chicago j e, galima spė_ 
ti iš to, kad Cook apskr. ligoni
nės socialinių darbuotojų ži
niomis vien į šią ligoninę su
muštų mažų vaikų atgabena 
kasdien vidutiniškai po de
šimt. Tačiau, pasak Illinois 
Commission on Children, Mrs. 
Orville Freeman, “šalia kiek
vieno sumušto vaiko, apie ku
rį gaunama sužinoti, kaikurių 
vaikų dakratų aprokavimu, 
yra dar po 100 vaikų, apie ku
riuos gydytojai negauna jo
kios žinios”. Vienas žymus Chi
cagos pediatras (vaikų gydy
tojas) pasakė: “Publika neturi 
supratimo, kiek plačiai yra 
paplitęs (vaikų mušimas), nei 
į kokią bėdą gali patekti gydy
tojas, jei jis apie sumušimą 
praneša (valdžiai). Kiekvienas 
apkaltintas tėvas ar motina 
gali daktarą apskųsti, ir jei 
teisme neįrodysi — gali būti 
skaudžiai nubaustas...”

Kitur negeriau kaip Chicago j
Kad Chicaga šiuo atveju ne

blogesnė, štai pavyzdžiai iš ke
lių kitų miestų. Prieš keletą 
mėnesių į ligoninę Washingto
ne. D. C., be sąmonės atvežta 
4 metų amžiau mergytė De
borah. Jos galvos kiaušas bu
vo suskaldytas, jos nugara, 
veidas, rankos ir kojos buvo 
pilni mušimo žaizdų... Atsipei
kėjusi mergytė pasakė dakta
rams: “Mania mane mušė di
dele juoda lazda”. . . Daktarai j 
netikėjo . manydami, kad tai

gyventojai, jaunimas, moki
niai savo darbščiomis ran
komis apšluotų, patvarky
tų, paminklus bei antka
pius apsodintų gėlėmis.

Norėtųsi iškelti ir dar vie
ną mintį. Ar nebūtų tikslin
ga apsvarstyti spaudoje 
klausimą apie mirusiųjų at
minimo dienos įvedimą? Tą 
dieną būtų proga kiekvie
nam iš mūsų, kartą metuo
se aplankyti kapus, patvar
kyti juos, prisiminti žmo
nes, kurių atminimas mums 
brangus.”

Ar bereikalingi kokie nors 
komentarai?! J. Cicėnas

ir nusprendė, kad, mergaitė bus 
susižeidusi kokiam nors nuo
puolyje. Bet tuo pačiu metu 
į vieną Los Angeles ligoninę 
patys tėvai atgabeno 8 mėne
sių amžiaus kūdikį. Jos kojy
tės buvo sutinusios dvigubai 
storiau negu turėjo būti; suti
nimo priežastis — antro laips
nio nudegimai.

“Mergaitė užvirto už karšto 
vandens vamzdžių”, paaiškino 
motina. Bet abiejose ligoninė
se daktarai įtarė tėvus. Pada
rius X spindulių nuotraukas, 
pasirodė, kad Deborah teisybę 
sakiusi ir kad Los Angeles kū
dikio tėvai melavo.

Abudu čia minėtieji vaikai 
buvo aukos, kaip daktarai va
dina, “vaikų mušimo syndro- 
mo”, — tai yra medikų sut
rumpintas terminas pavadin
ti atvejams, kur ženklai rodo, 
jog vienas arba abudu tėvai 
žalojo vaikus. Visame krašte 
tėvai žaloja savo vaikus, net 
juos užmuša, rašo Charles 
Flato Post spalio 6 d. nr. žur
nalas pateikė iš laikraščių pa- 

I rinkęs tokias vienos savaitės 
[žinias, būtent:

kabai paplitęs mažu vaikų 
mušimas

Sedalia, Missouri, mirė trijų 
metų mergaitė, kurią jos mo
tina mirtinai užpliekė. Tardo
ma ji pareiškė, kad jos duktė 
“blogai elgėsi (misbehaved) 
ir ji vaiką mušusi diržo meta
liniu sagčių. Lavonėlio skro
dimas parodė, kad mirties 
priežastis buvo smegenų krau
jo išsiliejimas arba grobų pra- 
plėšimas. “Aš buvau nusista
čiusi iš jos išauginti leidę”, 
motina aiškinosi policijai.

New Yorko mieste atgaben
ta į ligoninę nebegyva pustre
čio mėnesio mergaitė. Motina 
aiškino, kad kūdikis turėjęs 
“aksidentą” ir jau nebe pirmą 
kartą. Tatai atsitikę dėl to, kad 
ji pati turinti priepuolį ir neš
dama vaiką pervirtus!, bet 
daktarai ją ištyrę nerado nė 
mažiausio jos pačios susižei- 
dimo ar susimušimo ženklo. 
Antra tos pačios motinos ke
turiolikos mėnesių amžiaus 
mergaitė tuo pačiu metu buvo 
kitoje ligoninėje, taip pat spė
jama mušimų auka.

Kansas mieste suimtas vie
nas vyras, sumušęs savo vienų 
metų amžiaus sūnų ir divejų 
metų dukterį. Tardomas sakė
si negalįs atsiminti už ką jis 
juos mušė.

Cincinnati mieste ketvirtą 
kartą atgabentas į ligoninę 22 
mėnesių vaikas, kiekvieną kar
tą savo motinos primuštas ir 
sužalotas...

Patologiško tėvų sužvėrėjimo 
pavyzdžiai

Jungtinėse Valstybėse kas
dien mažiausiai po du vaiku
yra savo tėvų žvėriškai sumu
šami, rašo Charles Flato. Daž
niausias vaikų kankinimo me
todas yra mušimas. Antroje

; vietoje yra deginimas degtu
kais, degančiomis cigaretėmis 
arba elektriniais prosais, ar
ba laikant kūdikio rankas ar
ba kojas prikišus prie lieps
nos. Neretai vaikai yra apipi
lami bet kuo verdančiu kas 
pasitaikė nuo krosnies pa
griebti... Kiti yra nusmaugia
mi, numetami, nušaunami, nu
dilinami, negyvai užpurtomi, 
nuskandinami, nutroškinami, 
lytiniai sužalojami, po šalto 
vandens srove laikomi, ilgam 
laikui pririšami stačiomis sto
vėti, sumindami, sukramtom], 
arba gyvi palaidojami...

Padėčiai tokiai esant, Ame
rican Humane Assn. Vaikų 
Skyrius, ištyręs tą Vaikų mu
šimo “syndromą” keturių mė
nesių laikotarpyje, praėjusią 
vasarą liepos 18 d. Vaikų Glo
bos ekspertų konferencijoje 
New Yorke pateikė stačiai pa
sibaisėtiną statistiką:

Rezultate smurto veiksmų 
iš 190 vaikų 56 vaikai mirė.

— - Iš to skaičiaus 16 vai
kams buvo sužaloti smegenys 
ir 70 vaikams sulaužyti kau
lai.

Daugiau kaip 25 nuošim
čiai tų sumuštų vaikų buvo 
jaunesni negu 3 metų amžiaus.

— Iš 190 minėtų vaikų 122 
buvo sudaužyti, 10 buvo ap
deginti, septyni smaugti ir še
ši numesti žemėn.

- Kiti buvo gyvi palaidoti, 
sukandžioti, sutrypti, priversti 
nuryti pipirus arba kankinami 
elektros srove...

Maža dalelė vaikų verksmo 
tesigirdi

Visa eilė visuomeninių or
ganizacijų yra giliai susirūpi
nusi šia problema. Kai visuo
menė aukoja milijonus dole
rių vaikams nuo fatališkų ligų 
gelbėti, vadinamas “vaikų 
mušimo syndromas” tebevyks
ta nepastebimai.

A.M.A. (American Medical 
Association) organas Journal 
vienoje savo vėlesnių laidų ra
šo, kad “vaikų žalojimas, atro
do, bus didesnė ir dažnesnė 
vaikų mirties priežastis negu 
tokios ligos, kaip leukemija, 
cystic fibrosis ir raumenų dis
trofija ir gali susilyginti su 
automobilių nelaimėmis”... Ta
me pačiame Journal parašyta, 
kad 1961 metais buvo viešai 
paskelbta arti 750 vaikų su
mušimo atvejų, iš jų daugiau 
negu 300 paskelbė ligoninės 
ir apie 450 valstybių gynėjai. 
Iš to skaičiaus 80 vaikų mirė, 
o 114 liko visam amžiui suža
loti dėl smegenų sukrėtimo.

Nežiūrint, kaip baisūs yra 
tie faktai ir skaičiai, jie rodo 
tik mažutę tikrovės dalelę. Co
lorado universiteto medicinos 
mokyklos vedėjas, Dr. C. Hen
ry Kempe, sako: “Greta kiek
vieno sumušto, sužaloto ir į 
ligoninę patekusio vaiko, yra 
šimtai kitų vaikų, kuriuos dak
tarai gydo- nežinodami jų li
gų priežasties.” Ir, be abejo, 
yra kiti šimtai, kurie ne tik 
ligoninės ar daktaro nemato, 
bet ir bendrai niekas apie juos 
nieko nesužino. JP.
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PRAEITIES ŠEŠĖLIAI
(Tęsinys iš 10-to psl.) 

kėje. Ten man pasiūlė sker
džiaus darbą. Sutikau. Man 
paskyrė du padėjėjus, — mer
giną ir pusbernį. Mūsų parei
ga buvo ganyti ir prižiūrėti 
didelę bandą gyvulių, kad ne
padarytų nuostolių pasėliams.

Anksti rytą, vos tik saulei 
pradėjus tekėti, ir vėlai vaka
re, saulei nusileidžiant, ūki
ninkai išvarydavo savo gyvu
lius į kaimo gatvę, o mes, su
darę bandą, varydavome juos 
į ganyklą.

Darbas nebuvo sunkus. Pa
prastai skerdžiai buvo seniai, 
o tas buvau 18 metų. Drovė- 
jaus tuo savo darbu ir jau
čiaus lyg prislėgtas. Tačiau 
visą dieną būti lauke buvo 
malonu, nors ir pusėtinai 
nuobodu. Todėl, kai atėjo ru
duo, aš skerdžiaus darbą me
čiau ir pradėjau ieškoti “da
raktoriaus” vietos. Tokią vie
tą surasti nebuvo sunku, nes 
visur truko mokytojų. Suba
čiaus valsčiuje, Panevėžio 
apskrityje pasitaikė “darak
toriaus” vieta, kuri man atro
dė gana gera. Sąlygos, kaip 
paprastai, buvo tokios: mais
tas ir pastogė.

Pradėjau savo darbą. Tai 
buvo 1918 m. lapkričio mė
nuo, kai karas ėjo prie pabai
gos. Vokiečių žandarai, su
krovę savo mantą į vežimus, 
o patys, nosis pakabinę, raiti 
jojo “nach Vaterland”.

Kas bus toliau? Tas klausi
mas kėlė daug rūpesčių gy
ventojams. Ir ne be geikalo. 
Vos tik vokiečiai išsikraustė, 

faktiškai nespėjo nei jų 
pėdos atvėsti, — kaip pradėjo 
veržtis kitas okupantas, 
tai rusai bolševikai.

Vieną gražią dieną į trobelę, 
kurioje gyvenau, įėjo du bol
ševikų komisarai, kurie buvo 
apsirengę dar iš caro laikų 
uniforma. Nebuvo tik antpe
čių ir kitų ženklų. Atsisėdo 
jie prįe stalo, o ant palangės 
sudėjo įvairaus dydžio ir for
mos granatas. Sužinoję, kad 
esu •■mokytojas, jie tuoj pradė
jo aiškinti komunizmą, šiaip 
buvo labai korektiški ir man
dagūs. Iš visko buvo matyti, 
kad tai gana inteligentiški 
vyrai. Galimas daiktas, kad i 
tai buvo dar carinės armijos 
karininkai, kurie pasišovė bol

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią 

knygų spintą ar lentyną:
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ševikams tarnauti. Bolševi
kams patyrusių karininkų 
truko, tai jie mielai priimda
vo buvusius carinės armijos 
karininkus.

Vienas tų komisarų pradėjo 
mane šviesti, girdamas komu
nistinę sistemą ir tvirtinda
mas, kad ir Kristus buvęs ko
munistas. Ragino jis mane 
stoti į komunistų eiles. Man
dagiai atsisakiau, pasiteisin
damas, kad esu jaunas ir ma
žai ką tesupranti! apie komu
nizmą.

įsibrovę alkani ir nuskurę 
bolševikai pradėjo svietą ly
ginti ir kurti “rojų” jau vo
kiečių okupantų apiplėštoje 
ir išvargintoje Lietuvoje. Kur
dami tą rojų, jie nuo stambes
nių ūkininkų pradėjo atimi
nėti gyvulius ir maisto ištek
lius, mokėdami už visa tai 
“kerenkomis”, kurios buvo 
tokios jau bevertės kaip vė
liau pasirodė ir vokiškos mar
kės.

Kiekvienas didesnis bolše
vikų karinis dalinys turėjo ir 
mašinukę “kerenkoms” spaus
dinti. Tos “kerenkos” buvo 
mažo formato ir visai nekaip 
atrodė, o jų vertė —nulis.

Bolševikai tuoj stambie
siems ūkininkams uždėjo 
aukštas pinigines kontribuci
jas. Jei kas atsisakydavo jas 
mokėti, tuos tuoj suimdavo ir 
Įmesdavo į kalėjimą.

Vienas buvęs amerikietis, 
kuris sunkiai dirbdamas ang
lies kasyklose susitaupė kelis 
tūkstančius dolerių ir grįžęs 
į Lietuvą, nusipirko ūkį, bu
vo bolševikų verčiamas sumo- I 
keti kelis tūkstančius markių. 
Kai jis atsisakė mokėti, tai 
buvo suimtas ir pasodintas į 
kalėjimą, kur jis užsikrėtė 
šiltine ir mirė. Jo kūnas buvo
parvežtas iš kalėjimo. Laido
tuvėse teko ir man dalyvauti.

Ir šiandien mano akyse te
bestovi tų laidotuvių tikrai 
liūdnas vaizdas: prie karsto, 
tiesiog alpdama ir didžiausio 
liūdesio slegiama, stovėjo su 
vaikais, mano mokiniais, jo 
žmona.

Slogutis visus slėgė. Atrodė, 
kad, atsipalaidavę nuo vieno 
okupanto, lietuviai bus kan
kinami kito ir žiauresnio oku
panto.

Bet štai tai vienur, tai kitur 
prasidėjo partizaninis bruzdė
jimas. Spontaniškai telkėsi

Psichoanalize
Garsus nervų ligų specialis

tas Zigmuntas Freudas, psi
choanalizės, savo nuosavo 
mokslo apie sielą ir gydymo 
priemones, kūrėjas turėjo mil
žinišką pacientūrą. Vieną gra
žų vakarą Freudas susitiko 
su vienu savo gerbėjų, jaunu

partizanų būriai, kurie buvo 
tikras siaubas bolševikams. 
Tie būriai lyg iš žemės išdyg
davo, užpuldavo bolševikų 
dalinius ir po to vėl pranyk
davo. Terorizavo bolševikus 
ir užsilikę vokiečių kariai, ku
rie iš pasalų puldavo raudo
nųjų kuopas ir jas naikinda
vo.

Kartą Subačiaus miestelyje 
buvo labai iškilmingai laido
jamas žuvęs raudonarmietis. 
Raudona vėliava apdengtas 
karstas buvo lydimas į kapi
nes. Miestelyje buvo nemažai 
bolševikų karių, todėl atrodė, 
jog jokio pavojaus jiems nėra. 
Miestelyje buvo įsteigtas ir 
komunistų vykdomasis komi
tetas, prie kurio prisiplakė ir 
keletas lietuvių. Šiaip gyven
tojai bolševikams buvo abe
jingi. Raudonieji agitatoriai 
pasisekimo neturėjo.

Nors laikai buvo neramūs 
į ir vis labiau didėjantis parti- 
I z. anų skaičius, susitelkęs į bū
rius, ėmė pulti bolševi 
kus, aš vis dėlto nusitariau 
grįžti į Vilnių. Nepaisiau ir to, 
kad ėjo tikras karas tarp bol
ševikų ir lenkų. Pastarieji 
smarkiai žygiavo pirmyn, vy
dami bolševikus.

Grįžau į Vilnių laimingai. 

Juoktis — sveika ir naudinga

“SATYRINES NOVELES”
M. ZOŠČENKOS, — J. VALAIČIO vertimas.

Sovietų Rusijoje juoktis draudžiama. Nors žiauriai nukentėjo, 
bet rašytojas - humoristas ukrainietis M. Zoščenka turėjo drąsos savo 
satyromis pasmerkti bolševikiškąjį “rojų”.

Norintieji pasiskaityti arba kitiems padovanoti šią vertingą kny
gą. gali ją įsigyti “Naujienose”, 1739 So. Halsted St., Chicago 8, III., 
iš vertėjo Jono Valaičio, 1507 So. 51 Ave., Chicago 50 (Cicero), Ill. 
tel. OL 6-3180 arba knygų parduotuvėse.

Knyga 200 psl., kaina $2.00.
Jurgio Baltrušaičio eilėraščių rinkinį '‘ŽEMĖS PAKOPAS" gali

ma gauti “Naujienose”, arba iš vertėjo J. Valaičio. Kaina $1.50.
Abi knygas galima užsisakyti siunčiant čeki adresu:
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A. PETKUS & SŪNUS I
NAUJA KOPLYČIA

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 West 71st Street 

(Maplewood gatvės kampas)

GRovehill 6-2345 TOwnhall 3-2108

Pilnas laidotuviŲ aptarnavimas, įskaitant karstą ir pasinaudo|imą 
mūsų gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00; 
$695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.00; $900.00 ir dau- 

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje.

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS 

MAŠINOMS PASTATYTI AIKŠTĖ 

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 metų.
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gydytoju, viename iš Vienos 
restoranų.

— Ak, — nudejavo jaunas 
psichoanalitikas, — po prie 
mimo valandų aš kasdien bū
nu tiek pavargęs, kad nesu 
tikras, ar sekančią dieną ga
lėsiu dirbti.

Daug vyresnis Freudas pa
klausė:

— Ar jūs turite daugiau pa
cientų, negu aš?

— Dėl Dievo meilės! su
šuko jaunas gydytojas. Gal 
tik ketvirtadalį jūsų skaičiaus.

— Na, jei šitaip, tai aš ne
suprantu, kodėl jūs tiek pa
vargstate, — atsakė Freudas.

—- Pasakykite, pone profe
soriau, kaip jūs sugebate ne
pavargti, kai jums tenka iš
klausyti tiek žmonių dejavi
mų ir nusiskundimų, tiek įvai
rių istorijų, kurių geroką da
lį sukuria tik paciento vaiz
duotė?

. Taigi, jaunasai mano ko
lega, — atsakė Freudas, ži
noma, jei jūs klausotės tų is
torijų, tai aš nesistebiu, kad 
ir pavargstate, kaip po tikrai 
sunkaus darbo. Vertė E. .1,

j---------------------------------------------------------------------------------------

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA,
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lletuvip kalba: kasdien nuo pum& 
Uienio iki penktadienio 10—11 
vai ry*o — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakarnžkos: pirmadieniais 7 v y
Tai.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

2



PRAEITIES ŠEŠĖLIAI
(Tęsinys iš 9-to pusi.) 

mui anais laikais truko įvai
rių dalykų, ir ūkininkai suk
davo galvas kaip jais apsirū
pinti. Ilgais rudens ar žiemos 
vakarais, medinėms balanoms 
šviesčiant, vyrai iš pakulų 
sukdavo virves, gamindavo 
odines nagines, o moterys 
verpdavo rateliais ir ausdavo 
staklėmis, išausdamos visai 
gerų milų ar drobes. Bijoda
mi vokiečių, kurie uždėjo di
deles rekvizicijas ir reikalavo 
viską jiems atiduoti, ūkinin
kai dažnai naktimis spragilais 
kuldavo javus ir slapta malda
vo uždraustomis girnomis. 
Slapta skersdavo kiaules ir tp. 
šeštadieniais kaime būdavo 
rengiamos vadinamosios lie
tuviškos vakaruškos. Jauni
mas pašokdavo, gi senimas, 
susėdęs kampe, lošdavo kor
tomis.

Armonikos tampymas (kito
kios muzikos vakaruškose ne
būdavo) nelabai mane masino 
šokti. Ir iš viso nebuvau šo
kių mėgėjas. Pritapti prie se
nimo irgi buvo neįmanoma, 
nes neturėjau jokio patrauki
mo kortomis lošti. Vakaruš
kose jaučiausi lyg pasimetęs. 
O čia pasipainiojo viena mer
gina, kuri įkyriai sekė paskui 
mane. Kadangi tai nuolat kar
tojosi, tai aš pasiryžau, pirmai 
progai pasitaikius, apleisti tą 
kaimą.

Ir tokia proga netrukus pa
sitaikė. Užgavėnių dienų atvy
ko man nepažįstamas pusam
žis vyras, žodis po žodžio ir 
jis pradėjo mane kalbinti, kad 
aš mesčiau ta kaimą ir važiuo
čiau su juo. Girdi, čia chamai, 
kurie mokyto žmogaus nesu
pranta ir negerbia. Pas jį aš 
turėsiąs daug geresnes sąlygas 
ir gausiąs piniginį atlyginimų.

Ne tiek geresnės sąlygos ma
ne sugundė, kiek paskatino 
kaimą apleisti toji mergina, 
nuo kurios tiesiog ramybės ne
beturėjau. Nieko nelaukdamas 
aš sėdau i to vyro roges ir iš
važiavau su juo.

Kaimas, į kurį nuvykau, bu
vo nedidelis. Mokykla buvo 
įsteigta vieno našlio bajoro 
troboje. Mokinių susirinko tik 
apie dvidešimt. Tai buvo žy
miai mažesnis skaičius negu 
aname kaime. O mažiau moki
nių, mažiau ir darbo.

Paguldė mane vadinamajame 
antrame trobos gale, taip sa
kant, svečių kambaryje. Tame 
kambaryje aš ir apsigyvenau. 
Tokiu būdu patalpų atžvilgiu 
čia buvo daug geriau. Kaimo 
pirtis irgi buvo žymiai geres
nė, švaresnė; grindys medinės.

Kai pirmą rylų atsikėliau, 
tai ant divonėlio radau divejų 
markių banknotą. Paėmiau jį 
ir tuoj grąžinau šeimininkui, 
kuris imdamas jį tik nusišyp
sojo. Atrodo, kad jis tą bank
notų buvo tyčia padėjęs, norė
damas mane išbandyti. Įsiti
kinęs, kad aš nesusigundau 
svetimais pinigais, jis nieko 
neslėpdavo ir neužrakindavo.

Naujoje vietoje jaučiaus ga
na gerai. Bet štai atėjo pavasa- 
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ris, kada vaikams reikėjo gal
vijus ganyti. Vadinasi, mokyk
la turėjo užsidaryti, šeiminin
kas pasišaukė mane ir pareiš
kė, jog aš daugiau nebereika
lingas, nes vasarų mokyklos 
nebebus. Apie jokį piniginį at
lyginimų nei neužsiminė. Ne
reikalavau nė aš jo, — džiau
giaus, kad turėjau progų kelis 
mėnesius sočiai pavalgęs pa
gyventi.

Vėl laukė varginanti kelio
nė į badaujantį Vilnių. Tiesa, 
buvo ir kitas pasirinkimas, — 
tai pas kokį ūkininką bernau
ti arba piemenauti. Tokia 
perspektyva manęs nelabai 
viliojo, tad nusitariau grįžti 
į Vilnių pas tėvą, nors ir ži
nojau, jog ne kokie pyragai 
manęs ten laukia..

Vilnius buvo toks pat, kaip 
jį ir palikau: tie patys gražūs 
parkai, garbinga Lietuvos pra
eitį primeną pastatai, bažny
čios, Gedimino pilis, ir kiti pa
minklai. kurie kutena kiek
vieno lietuvio patrioto širdį 
ir sukelia nostalgiją bei Lie
tuvos sostinės pasiilgimų. 
Nors ir trumpam laikui aplei
dęs tą gražu miestą bei jo ža
vingas apylinkes, aš jo labai 
išsiilgau. Aš atvykau į jį vos 
penkių metų amžiaus būda
mas, kai tėvas už dalyvavimą 
190,5 metų revoliucijoje pra
rado tarnybų ir čia atvyko 
apsigyventi. Iš pradžių jis ga
vo tarnybų Vilniaus krašte, 
o po trumpo laiko persikėlė 
į Vilnių, nes broliui ir man 
ten buvo parankiau lankyti 
mokyklų. Lankiau rusų pra
džios mokyklą, kur viskas 
buvo dėstoma rusų kalba. Mo
kytojas pasižymėjo žiaurumu 
ir už mažiausia menkniekį 
tampydavo vaikams ausis, 
mušdavo liniuote mokinių 
delnus ir t. t.

Tas uniformuoto ruso mo
kytojo žiaurumas mane tiek 
paveikė, jog aš griežtai pa
reiškiau tėvui, jog daugiau į 
mokyklą neisiu. Tėvas nesi
priešino. Jis nusamdė man 
privatiškų mokytojų, kuris 
paruošė mane egzaminams 
į gimnazijos pirmą klasę. Vis

GERIAUSIAS ANGLU KAI ROS ŽODYNAS

A. Lalio Angliškai-hetuviškas ir Lietuviš- 
kai-angliškas žodynas yra plačiausios ap
imties ir praktiškiausias iš visų iki šiol 
išėjusių žodynų.

Kilo onio plataus ir išsamaus žodyno 
artimu laiku nenumatoma išleisti. 1256 
pusi. Abi dalys vienoje knygoje, įrištas 
stipriuose kietuose viršeliuose Kaina $14.

Siųskite čekį arba mone\ orderį:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

kas būtų buvę gerai, jeigu bū
tų neprasidėjęs karas, kuris 
sutrukdė tolimesnį mokslą.

Kaip jau minėjau, grįžęs į 
Vilnių, viską radau taip, kaip 
palikau jį apleisdamas: žmo
nės badavo ir krito kaip ru
denį lapai. Pasitaikydavo ma
tyti gatvėje, kaip nuo bado 
ištinęs žmogus sudribdavo ir 
mirdavo. Kai kartą ėjau Uk
mergės gatve, tai nuo nusilpi
mo staiga pradėjo mirgėti 
akyse ir viskas aptemo. Atsi
dūriau lyg kokioje tirštoje 
migloje. Tarytum visiškai apa
kęs, nebesusivokiau kur eiti. 
Ir nežinau kas būtų atsitikę, 
jei nebūtu priėjusios dvi jau
nos moterys, kurios, pasitei
ravusios kas su manim atsiti
ko, nebūtų mane paėmusios 
už parankių ir nuvedusios į 
reikiamą vietą.

žmonės buvo nudrįskę, nes 
geresnius rūbus ir kitus daik
tus jie buvo atidavę mainais 
kaimiečiams už maistą. Ap
dėvėti kostiumai buvo išver
čiami, kad žmoniškiau atro
dytų. Siuvėjai tad buvo už
versti darbais. Moterys ir žie
mą dėvėjo vasarines sukne
les. Dar blogiau buvo su apa
vu, nes pasireiškė didelis trū
kumas odos.

Sakoma, jog vargas yra di
delis išradėjas. Kadangi odos 
padams nebuvo, tai tėvas pa
sidarė juos iš medžio. Kiek
vienas padas susidėjo iš trijų 
atskirų dalių, sujungtų į vie
ną, kad einant jis lankstytus!. 
Žinoma, taip darė ir kiti. Kai 
žmonės eidavo gatve, tai pli
to kaukšėjimo garsai.

Vilniaus gyventojų delega
cija buvo nuėjusi pas vokie
čių viršhiinką prašyti maisto. 
Ji papasakojo, kad žmonės 
masiniai miršta ir nespėjama 
jų net laidoti; trūksta arklių 
lavonams į kapines nuvežti.

Vokiečių pareigūnas atsakė, 

I M. HOSTE
OSTEOPATHIC PHYSICIAN

Announces The Opening of Her Office For General Practice At 
528 BURR STREET ....... ........... .. ..........
OFFICE HOURS:

Mon. thru Fri. 9:00 A.M. to 5:00 P.M.
Mon., Wed., Fri., to 9:00 P. M.
Saturday 9:00 A.M. to 1:00 P.M.

jog maisto parūpinti jis nega
lįs, nes dėl anglų blokados pa
tys vokiečiai badauja. O kai 
dėl arklių numirėliams vežti, 
tai jis galįs arklių parūpinti.

Tai buvo ciniškas pasiaiš
kinimas, nes bado būtų buvę 
išvengta, jei miesto gyvento
jams būtų buvę leista laisvai 
judėti ir vokiečiai nebūtų rek
vizavę iš ūkininkų vis dau
giau ir daugiau maisto pro
duktų.

Žydai, besiartinant jų šven
tėms, kreipėsi į vokiečių ad
ministraciją, prašydami mil
tų macams gaminti. Vokiečiai 
pažadėjo duoti miltų, bet pa
reikalavo atlyginimo aukso 
pavydale. Kai žydai reikalau
jamų aukso kiekį pristatė ir 
paprašė jiems išduoti miltų, 
tai vokiečiai juos išvijo, grū
modami juos dar nubausti už 
tai, kad jie esą nusikaltę po
tvarkiui, pagal kurį gyvento
jai turėjo vokiečiams atiduo
ti auksą.

Kai pasireiškė metalo trū
kumas, tai vokiečiai ėmė 
rinkti metalo laužą, iš durų 
išplėšdami metalines ranke
nas, nuo bažnyčių nuplėšda
mi metalinius stogus ir t. t. 
Prasidėjo registracija privers
tiniems darbams į Vokietiją, 
kur, turimomis žiniomis, mais
to trūkumas irgi buvo gana 
didelis.

Nelaukdamas kol mane pa
gaus ir užregistruos, aš pasi
ryžau ir vėl Vilnių apleisti, 
nors ir sunku buvo su juo 
skirtis. Tačiau kitos išeities 
nebuvo. -

Štai aš ir vėl pradėjau žy
giuoti į Lietuvos gilumą, ieš
kodamas darbo ir duonos. Ma
žai kam žinomais keliais ir 
šunkeliais, bijodamas pakliū
ti į nagus žandarams ir jų 
šnipams, aš pasiekiau vieną 
didelį kaimų Kurklių apylin-

(Tęsinys 11-me pusi.)

GARY, INDIANA
PHONES: 

Office: 949-3495 
Residence: (Chicago) 

FA 4-2753

SPAUDOS PABIROS • ūkio politruku ar kitokiu aukštu 
pareigūnu, jeigu dar nenumirė.

(Atkelta iš 1-mo pusi.) | (jero9 sėkmės anam Jonytai... 
karo pradžioje buvo mobilizuo-' Taigi, kaip anksčiau minėjo- 
tas į caro armijų, bet, pasiųstas me, 1959 m. pasirodė pirmasis 
į frontų, pirma proga pasidavė sporto žurnalo, vardu Sportas, 
vokiečių belaisvėn ir ten išvar- j numeris. Ir ėjo jis, vis tobulėda- 
go iki karo pabaigos. Grįžęs ne-’ mas ir vis įdomesnis bei vertin- 
berado žmonos, o sūnus pasiėmė gesnis tapdamas, net iki šių — 
auginti žmonos tėvai. Savo kuk-' 1962 metų pirmosios pusės. To 
liame ūkelyje pradėjo šeiminin- paties redaktoriaus redaguoja- 
kauti pats vienas. Ir ko jam mas į naujai išrinkto FASKO 
Bešeimininkauti: stiprus, aukš- leidžiamas. Naująjį FASKO ko
tas, tiesus, tarsi carienės gvar- mitetų išrinko korespondenciniu 
dijos išrinktinis. O kalbus*, kaip keliu patys sportininkai jaunuo- 
retai kuris. Viskų suprato ir iš- liai-lės ir sporto darbuotojai bei 
manė geriau už visus kitus kai-1 rėmėjai praeitų metų spalio mė- 
mo gyventojus. Patarimų jam ' nesį, o tas naujai išrinktasis ko- 
nereikėdavo duoti. Ir jokios pa- mitetas savo pareigas* pradėjo 
galbos iš nieko neprašė. Pats eiti tų pačių 1961 metų lapkri- 
vienas viskų tvarkydavo. Ka-1 čio mėnesį. Kaip ir dera geram 
dangi buvo buvęs dviejuose ka-j valdomajam organui, tas FAS- 
ruose (rusų—japonų ir rusų—' KAS visų pirma paskelbė 14-kos 
vokiečių) ir ten visko patyręs, • punktų savo veiklos programa, 
todėl pats viskų sau gamindavo-! kurios 5 punkte juodu ant bal
si: ir valgį, ir aprėdalų, ir pa-! to įrašyta: “Tęsti mūsų laik- 
dargus. Tie visi gaminiai būda- • raščio Sportas leidimų”. Tan ko
vo visitėliai kitokie, negu kitų' mitetan buvo išrinkti ir dabar 
gyventojų: ratų ašys be apkaus-1 sa_v0 Pareigas tebeeina šeši šau- 
tymų, dronyčios ne į šalis bet i n^s vVral tr viena ponia. Visi 
į vidų lenktos; uorė į vienų pu-' gyvena Clevelande.
sę pakrypusi, ratų ir uorės jie- į Turėdami prieš akis savo už
uos kreivo medžio, kiaulių gar- sibrėžtų veiklos planų, kurio 14 
das ne tvartelyje, bet greta jo punkte aiškiai akcentuota: 
ir tik išsidraikiusiais* šiaudaku- “Stengtis, kad mūsų sportinė or-

ganizacija kuo daugiau pasitar
nautų lietuvybei išlaikyti”, FAS
KAS sportinio žurnalo Sportas 
leidimų tvarkė štai kaip: trijų 
mėnesių laikotarpyje žurnalo re
daktoriui neatsakė nė į viena 
laiškų, nedavė jam jokių infor
macijų, netiekė jokios rašytinės 
talkos naujai ruošiamam Spor
to numeriui, jokio pasitarimo, i 
nekreipė jokio dėmesio į spaus- į 
tu vės nusiųstų sąskaitų, dėl ko 
nebuvo galima duoti rinkti nau
ją numerį, o susidariusias išlai
das beruošiant tą naująjį nume
rį pats redaktorius (gyvena 
New Yorke. Ten ir Sporto žur- 

rinkdavome vakarais pas Jony- ^alas leidžiamas) padengė 
tų: kortuodavome, “blevyzgoda- j savo kišeniaus.
vome” ir Jonytos tikrų ar jo pa-1 Tokiu būdu buvo numarintas 
ties išgalvotų istorijų kiaušy-! Hetuvių sportininkų žurnalas 
davomes. Karta mačiau Jonytų Sportas. Tikrų tikriausias jony- 
gaminantis valgį: ant “ležan- tinės veiklos* pavyzdys.

liais apdengtas. Pirkios viduje 
taip pat padarė reikalingų pa
keitimų: sugriovė plūktinį pe
čių, ir, vieton jo, pasimūrijo il
gą “ležankų”; lovų visai išmetė 
lauk, o miegodavo ant tos “le
žankos”, kurioje virdavo valgį 
ir iš kurios apšildydavo visų 
pirkių. Sakydavo: “labai pato
gu: kurui malkų daug mažiau 
tereikia: norint atsigulti, nerei
kia aukštai lipti ant pečiaus ar
ba lįsti į šalta lovų: išsitiesiai 
ant “ležankos” ir miegok. O val
gį gamindavosi pagal savo pa
ties sugalvotus receptus; Mes, 
kaimo pusberniai, dažnai susi- 

Kas toliau? Kokia sportinės 
ir fizinio auklėjimo lietuvių pe
riodinės spaudos padėtis Ame
rikoje? Gal Lietuvių Pasaulinės 
Bendruomenės vadovybė tų rei
kalų pasiims tvarkyti? Juk toji 
Bendruomenė visų pirma sielo
jasi “turima aštria problema dėl 
pergreit nutautėjančios lietuvių 
jaunosios* kartos — jaunimo”, 

sukrovė i°“kafetantj"ant| A?’ ma"!,Ir ten’ ne^liti- 
i ne besireklamuojančioje Bend- 
l ruomenėje “jonytiški” skersvė- 
■ jai sukaliojasi. Argi ne apie tai 
j sielojasi vienas didesniųjų Bend- 
i ruomenės veikėjų Jeronimas 
j Ignatonis šių metų Dirvos nr. 
83, bylodamas:

“Istorija labai paprasta. Dvi 
mergaitės pasišovė vykti vasa
ros semestran į Fordhamo uni
versitetą lituanistinių dalykų 
kurso išklausyti. Atvirai kal
bant, jų noras pagirtinas ir sek
tinas, turint galvoje faktų, kad 
tokių savanoriškų klausytojų, 
ypač lituanistinių dalykų, labai 
mažai atsiranda. Tos mergaitės 

i kreipėsi į savo LB Apylinkės 
Valdybų, prašydamos stipendi-

kos” uždėjo puodų vandens, pa
siėmė geldų ir į jų įsipylęs mil
tų, susiminkė tešlų. Pasipiaus- 
tė lašinių, sudėjo juos į tešlos 
gabalus, užsuko juos ten, vadi
nasi, pasidarė virtinius. Ir daug 
jų prisidirbo, nes tokiam stam
biam vyrui ir valgio nemažai 
reikėjo. Purvinomis rankomis 
s*uminkytus ir suvoliotus virti
nius f 
“ležankos” puodų. Ar vanduo 
buvo per šaltas, ar tešla nepa
kankamai išminkyta, kas galėjoj 
žinoti, virtiniai visi ištižo. Tik į 
virš vandens pasipylė spirgų' 
spiečius. Jonyta dėl to nenusi- j 
minė: “Et, gerai, bus kleckai”, 
nusprendė vyras, mediniu šaukš
tu maišydamas puodų. Bet klec
kai išsileido, virto buiza. Jony
ta iš geldos pasiėmė saujų miltų 
Įr juos berdamas į buizų, vis 
maišė šaukštu, iki buiza pradė
jo plepėti—tirštėti. Išvirė pu
siau buiza, pusiau košė, kurių 
su didžiausiu pasigardžiavimu 
sriaubdamas gyrėsi: “Skani, bie- 
sas, nes lašinių negailėjau”.

Taip ir gyveno savarankiškai 
Šeimininkaudamas. Dabar, gal 
būt, Jonyta yra kurio nors kol- 

jos. Apylinkės Valdyba, išlaikiu
si trejetą savaičių stalčiuje šių 
mergaičių prašymą, persiuntė

Centro Valdybai, pasiaiškinda
ma, kad šių prašymų negalinti 
patenkinti, nes šiuo metu ren
kanti $1000,00 Lietuvių Fondui. 
Centro Valdyba, neturėdama 
tam reikalui sumų, o iš viso fi
nansiniai reikalai pasunkėjo, pa
darius visų eilę išlaidų, mergai
čių prašymo taip pat nepaten- 
“Mes turime visa eilę fondų, 
jiems renkame aukas, ir nema
žas, ir surinktus pinigus užmari- 
nuojame bankuose, laukdami ir 
tikėdamiesi, kada pagrindinio ir 
nejudomo kapitalo palūkanos 
pradės judinti mūsų kultūrinį 
judėjimų. Teoretiškai labai tei
singai sugalvota, ir gana vilio
jančiai, bet praktika stato kitus 
reikalavimus. Laikas greičiau 
bėga, negu mes* pajėgiame su
organizuoti milijoninius fondus. 
Mūsų jaunimas auga ir bręsta, 
ir jis negali laukti, kol mūsų 
fondų palūkanos pradės veikti. 
Šiandien jis iš mūsų laukia pa
ramos lituanistinėse studijose, 
kultūrinėje ir sportinėje veiklo
je. Bet mūsų fondai uždaryti ir 
paskirti kitokiems reikalams”... 
Visai teisingai pasakyta, bet ką 
galima padaryti, jeigu mūsuose 
kerioja “jonytiškos” veiklos dva
sia? Todėl nesistebėkime, jeigu 
mumiems su mūs*ų jaunimu iš
eis taip, kaip Jonytai su jo ga
mintais ir verdamais virtiniais.

(Nukelta į 5-tų psl.)

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU ;
Dabar yra lai- ; 
kas tinkamai 
įrengti savo J 
namą vasarai > 
ir žiemai.

Mes luome išdirbtą reputaciją puno pabuinkimo A-l rūšies ' 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY J
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI '

NAUME LIŪNAITĖ
MIELI LIETUVIAI!

Mes, trys Lietuvos dukros — aš, Naumė ir mano draugės Augė Ir 
Skardė — senai ir ilgai gyvenę, bet nepasenę, buvę išvietintos, ilgai Ir 
plačiai klajoję, pastangomis Nado Rastenio, pasiekėme lietuviškąją Čikagą 
ir viešime "Naujienose".

Mes norime atvykti i jūsų namučius ir papasakoti jums savo šiurpu
lingus pergyvenimus senovės tremtyje. Iš musų sužinosite apie tais lai
kais esantį Bangpūčio dvarą Baltijos dugne, malonią Ravinę, geruosius Ar
dėnus, mūšy gimtinę — Žvyrynę, ty laiky Lietuvą ir didingas "Trijy R©- 
žiy Šventės" apeigas.

Mūšy kelionė j Jūsy namučius, buvusi $5.00, dabar tik $3.00. Prislyf 
darni ar sumokėdami "Naujienoms", 1739 So. Halsted St., Chicago 8, HI., 
leisite mums atvykti ir viešėti pas jus.

Iki mielo pasimatymo,
NAUMĖ LIŪNAITĖ
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(■■■■■■■■■■■■■■■■■■V
Anglų Kalbos pamokos

K. G I N E I T I S
3255 So. Union Ave., Chicago 16, III. 

Telefonas: Victory 2-0105 
Duoda prieš karą baigęs

Čikagos universitetą.
1 dol. 25 et. vai. — privaiioe 

VERTIMAI - PILIETYBĖ • LAIŠKAI

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS 

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

SIŲSK PINIGUS
Į SSSR 'į

TIK GRAMERCY DUODA JUMS '
• Pilną garantiją į:

Mes turime Bankų ir Apdraų-^ 
dos Departamento leidimą iri 

bondyti iki $20,000.00. ;
• Geriausias pristatymas j 

Nieko neatskaičiuojama.
Maždaug 10—14 dienų.

• Išmokama pilnai Ą
• Pasirašytos kvitos

Tik mes vieni duodame pasira?j 
sytas gavėjo kvitas už visus’ 
persiuntimus. 1
Kursas: 9 rubliai už $10.00.

Už patarnavimą — iki $35.00
— $3.50. Virš $35.00 — 10%. ; 

Specializuojasi nuo 1947 m.
GRAMERCY Dept. D. 'I 
744 Broad Street, Suite 925 į 

Newark, New Jersey -i
SIUNTINIŲ DEPARTAMENTAS ' 

113 E. 28th Street, Suite 906
New York 16, N. Y.

N. Y. Telephone: MU 9-0598

ARKITE JAV TAUPYMO BONUS
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ARGUSPRAEITIES ŠEŠĖLIAI
(Daraktoriaus atsiminimai)

1914 metu vasarą prasidėjo 
Pirmasis Pasaulinis karas. 
Lankiau tada privatinę gim
naziją, kurios mokiniai turėjo 
tokias pat teises kaip ir lan
kantieji valdines gimnazijas. 
Privačių gimnazijų mokiniai 
taip pat turėjo dėvėti nusta
tytas uniformas.

Mano tėvas buvo neaukšto 
rango valdininkas. Tokią kar
jerą jis buvo ir man numatęs. 
Jis užrašė mane i kursus, ku
riems vadovavo vienas atsar
gos karininkas. Mokytojai 
stengdavosi paruošti kursan
tus egzaminams valdininko 
laipsniui gauti (pirmo laips
nio). Be to, buvo paruošiami 
vadinamieji vaistinės moki
niai ir laisvanoriai armijai, 
kurie vėliau galėdavo stoti į 
karo mokyklas. Buvo galima 
taip pat baigti šešių klasių 
gimnazijos kursą.

Baigęs vaistininko mokinio 
kursą, aš turėjau dar išlaikyti 
egzaminus prie Vilniaus 
mokslo apygardos specialios 
komisijos. Kadangi prasidėjo 
evakuacija, tai iš Vilniaus aš 
nuvykau i Minską ir tenykš- 
čioje gimnazijoje išlaikiau 
laisvanorio antrojo laipsnio 
egzaminus. Buvau tik penkio
likos metų amžiaus. Netrukus 
(tai buvo 1915 m. spalio 5 d. 
pagal senąjį kalendorių) vo
kiečių armija be jokio mū
šio užėmė Vilnių. Kuriam lai
kui aš turėjau mokslą nu
traukti. Tėvas tada tarnavo 
miesto valdyboje.

Miesto gyventojams besi
traukiant rusų kariuomenė 
paliko nedaug maisto atsar
gų. Mat, rusai tikėjosi greit 
pradėti kontratakas ir išvyti 
vokiečius. Tačiau juo tolyn, 
juo jų padėtis darėsi bloges
nė. Buvo aišku, kad jie karą 
pralaimės.

Maisto atsargos greit pasi
baigė ir mieste prasidėjo tik
ras badas. Tiesa, vokiečiai iš
davė korteles maistui gauti. 
Tačiau pagal tas korteles gau
namas rocionas (davinys) bu
vo toks menkutis, kad vos bu
vo gdlima palaikyti kūne gy
vybę. Be to, maisto produk
tai buvo blogos kokybės. Daž
nai tai buvo surogatai. Pvz. 
duonoje buvo įvairių priemai
šų, mėsa buvo didelė reteny
bė. Turgavietėse buvo viešai 
pardavinėjama arkliena. Iš 
miesto gatvių dingo šunes ir 
katės. Mano jaunesnysis bro
lis pasakojo, kad jis ragavęs 
katienos. Paklaustas apie sko
nį, jis atsakė, jog mėsa buvusi 
maždaug tokio pat skonio, 
kaip triušio...

Susidarydavo ilgos eilės prie 
maisto išdalinimo punktų. 
Stovėti tekdavo valandų va
landas. Kartą eilėje teko iš
stovėti visą naktį. Buvo žie
ma ir pusėtinai šalta. Moterė
lės, įsi vyniojusios į skaras ir 
prie kojų pasistačiusios puo
dus su degančiomis anglimis, 
nekantriai laukė, kada atsida
rys kepykla. Kurie prašmat

(žiami. Tačiau ir griežtos baus
mės nesulaikydavo gyventojų 
nuo keliavimo: jie pasiekda
vo Lietuvos gilumą, kur už at
gabentus daiktus mainais gau
davo miltų ar kokių kitų maisto 
produktų. Tas gėrybes nešdami 
ant pečių, jie šunkeliais grįž
davo namo. Tie vadinamieji 
spekuliantai kartartėmis pak
liūdavo vokiečiams į nagus, 
tada jie būdavo baudžiami.

Badas verčia žmogų .viską 
atiduoti už maistą. Su pini
gais tada nesiskaitoma: mo
kama aukščiausios kainos. At
siranda žmonių, kurie bando 
pasinaudoti iš svetimos nelai
mės. Taip darė kai kurie Vil
niaus apylinkėje gyveną ūki
ninkai: iš miestiečių už mais
to produktus jie lt:po, kiek tik 
galėjo. Bet jiems tai neišėjo į 
gerą, — kai karas pasibaigė, 
tai jie beverčiais rubliais ir 
markėmis galėjo savo kamba
rių sienas išklijuoti...

Kartą pas mano tėvą užėjo 
vienas tautietis, kuris vertėsi 
lašinių spekuliacija. Tėvas pa
klausė, ar kartais jis nežino 
apylinkėje kokį stambų ūki
ninką, kurio vaikams yra rei
kalingas mokytojas. Tautietis 
pasižadėjo pasiteirauti pas 
ūkininkus. Netrukus jis ir vėl 
atsilankė ir pareiškė, jog su
radęs tokį ūkininką, kuriam 
yra reikalingas “daraktorius”.

Vokiečių okupacijos laiku 
buvo pasireiškęs didelis trū
kumas tiek mokyklų, tiek mo
kytojų. šviesti gyventojus oku
pantams nerūpėjo. Visa ką jie 
darė, tai visokiomis rekvizici
jomis stengėsi iš gyventojų Įs
pausti ką tik galėjo.

Išėjau kartu su tuo tautie
čiu ir laimingai pasiekiau ūki
ninką, kuris gyveno Ukmergės 
apskrityje. Jau kitą dieną po 
atvykimo pradėjau mokyti jo 
vaikus. Iš anksto buvo susi
tarta, kad aš jokio kito atlygi
nimo negausiu, išėmus maistą. 
Po dviejų metų pusbadžiavi
mo tai buvo man didžiausias 
atlyginimas, kai kasdien galė
jau sočiai pavalgyti. Jaučiau
si tikrai laimingas. Tačiau lo
ji laimė greit pasibaigė. Maž
daug po dviejų mėnesių aplan
kė ūkininką du žandarai. Pa
matę nepažįstamą asmenį,jie 
pareikalavo, kad parodyčiau 
savo pasą, iš kurio patyrė, jog 
esu atvykęs iš kitos zonos. 
Vienas žandaras net buvo už
simojęs mane mušti. Tačiau 
įsimaišė šeimininkas ir atkal
bėjo žandarą nuo mušimo. 
Manęs jie nesu ėmė, tik įsakė 
tuoj grįžti namo.

Nusiminęs, šeimininko dide
liu duonos bakanu ir lašinių 
bryzu apdovanotas, išvykau 
namo. Už kokių 30 kolomėtrų 
nuo Vilniaus sutikau kaimy
nystėje gyvenantį pusbernį, 
kuris keliavo provincijom Pa
pasakojau jam savo bėdas. Jis 
man patarė keliauti su juo. Jis 
patyręs ir žinąs kaip išvengti 
nemalonumų. Be to, jis suti
kęs mano tėvą, kuris menamai 
prašęs įspėti mane, kad ne
grįžčiau į Vilnių, kur nieko 
nėra ir žmonės vis dar badau
ja-

Patikėjau ir pasiryžau vėl ri

nybių neturėjo, tai su pavydu 
žiūrėjo į tuos puodus ir ka
leno dantimis.

Štai, pagaliau, prasidėjo ra
cionų 'dalinimas. Kai atėjo 
mano eilė, iš kepyklos pasi
girdo balsas: “Chlieba riie- 
ma” (duonos nėra).

Galite įsivaizduoti, kaip aš 
tada jaučiausi. Sušalęs, išba
dėjęs ir didžiausi nusimini- 
nimo slegiamas grįžau tuš
čiomis rankomis namo.

Beje, vokiečiai įvairiose 
miesto dalyse buvo įsteigę va
dinamąsias viešas valgyklas. 
Iš didelių katilų buvo dalina
ma kaušais (kiekvienam po 
kaušą) abejotinos sudėties 
skystos sriubos, nuo kurios iš
badėję žmonės dažnai pradė
davo tinti. Kai kuriais atvejais 
tai baigdavosi mirtimi.

Aš vėl pradėjau tęsti moks
lą. įstojau į lenkų mokytojų 
seminariją, kurią baigiau 1917 
m. Seminarijos vadovybė kiek
vieną dieną mokiniams duo
davo po lėkštę tirštos sriubos 
(be riebalų). Kartą eidamas 
gatve pro Bernardinų bažny
čią sutikau du pažįstamus ku
nigus, kurie man davė kokių 
divejų svarų maišelį. Jame ra
dau sudžiovintos duonos ir la
šinių. Su didžiausiu pasigar
džiavimu aš visa tai sudoro
jau!

Kartą seminarijos kapelio
nas pakvietė, kad aš pas jį 
užeičiau. Girdi, jis duosiąs 
man kiek maisto. Kadangi 
dienos nepaskyrė, tai be jokio 
iš anksto susitarimo aš pas jį 
ir užėjau. Tas mano vizitas 
baigėsi nelabai maloniai: už
tikau jį kambaryje sėdint prie 
stalo, ant kurio stovėjo bute
lis vyno. Prie stalo sėdėjo ir 
jauna graži panelė. Pamatęs 
mane, kapelionas sumišo, pas
kubomis paėmė maišelį ir 
įbruko jį man. Maišelyje ra
dau džiovintos duonos apie po
rą svarų.

Juo tolyn, juo sunkiau buvo 
verstis. Badas didėjo, o kartu 
su tuo didėjo ir mirtingumas. 
Ėmė siausti tikra epidemija, 
kuri begailestingai skynė Vil
niaus gyventojus. Mirimai tiek 
padidėjo, jog vos spėdavo lai
doti. Mano brolis, bado pa
veiktas, pradėjo tinti. Vargais 
negalais jis nuvyko į Šiaulių 
apskritį, kur įsiprašė vienam 
ūkininkui dirbti už pavalgy
mą. Vėliau jis tarnavo pas 
malūnininką, ir su juo sutiti- 
kau tik 1930 m.

Kai baigiau seminariją, tai 
tėvas susirūpino kokiu nors 
būdu išgabenti mane iš Vil
niaus. Tai nevo lengva padary
ti, nes vokiečiai neduodavo lei
dimų išvykti į provinciją. Gy
ventojai galėjo keliauti tik 
savo apskrities ribose. Vyrai, 
kurie buvo 15 metų amžių pra
šokę, turėjo visą laiką su sa
vim nešiotis pasą. Be to, jie 
buvo verčiami mokėti pagal
vės mokesčius (Kopfsteuer). 
Nesilaikantys tų potvarkių bu
vo skaudžiai žandarų baud- 

zikuoti. Keliavome kartu iki 
vakaro, kol pasiekėme vieną 
iš senų laikų užsilikusią kar- 
čiamą. Kai įėjome įvidų, tai 
ten buvo pilna žmonių, — vy
rų ir moterų, kurie keliavo į 
provinciją maisto ieškoti. Dau
gelis jų jau mi gojo, sugulę 
ant grindų. Bir au labai išvar
gęs, tad greit ir aš kietai užmi
gau. Kai ryto metą išbadau, 
tai pastebėjau, kad mano kiše
nės išverstos. Pinigai, kuriais 
buvo aprūpinęs tėvas, buvo 
dingę. Pasigedau ir seminari
jos baigimo diplomo. Vėliau 
pasisekė gauti paliudijimą 
apie seminarijos baigimą.

įtariau savo bendrakeleivį, 
su kuriuo broliškai pasidali
nau maistu, bet įrodymų ne
buvo. Suspausta širdim kelia
vau su juo toliau, nes jis žino
jo visus kelius iš ankstyves
nių kelionių. Pakelyje iš ūki
ninkų gaudavome pavalgyt ir 
pernakvoti. Ėjome palengva ir 
atsargiai, teiraudamiesi apie 
žandarus, kurie jodinėjo po 
savo rajono kaimus ir mieste
lius. Pagaliau jau temstant pa
siekėme Kurklių miestelį ir 
pasiprašėme nakvynės. Susėdę 
troboje ant suolų laukėme va
karienės. Staiga prie trobos 
langų pamatėme atjojusius du 
vokiečiu žandarus. Jie nulipo 
nuo arklių ir, pamatę prie
blandoje kelių žmonių silue
tus, užžiebė degtukus. Paliepė

(Nukelta į 9 psl.)
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Gardaus maisto siuntiniai į visus 
kraštus. Pristatoma per 3-4 sav. 

Pilnai garantuota 
Prašykite sąrašų ir kainoraščių

GRAMERCY SHIPPING CO. 
118 E. 28th STREET 

New York 16, N. Y. — MU 9-0598 *

MISTER DUKE'S BANQUET ROOM 
AND COCKTAIL LOUNGE 

Available for all occasions.
Accommodating 25 to 150 people 

for parties.
3953 W. FULLERTON AVE. 

Call CA 7-9606 
After 6 P. M.

VENETIAN BLIND LAUNDRY 
24 HOUR SERVICE 

Retaping Re-cording
Repairing Repainting

New Custom Made Blinds 
World Building Maintenance Co. 
854 Desplaines Av. Forest Park 
FOrest 6-0054 or AUstin 7-0974

HUMDINGER DRIVE-IN
1105 N. Washington — Batavia 

TR 9-1551
Open Daily — Take-Out Orders
Baby Burgers — Mama Burgers

— Papa Burgers
Your Favorite Soft Drinks

GIRLS
Our client needs 15 fashion models 
to appear in his Dec. fashions shows, 

will use inexperienced girls 
who are willing to learn. 

Call Miss SAIN for Appt.
FR 2-8380

NORWOOD LIQUORS, INC.

FAST. FREE DELIVERY 
Open 7 Days

LOW CASE PRICES
! N O W !

NORWOOD SHOPPING AREA
PJ 8-4205

BAFUNDO HEATING 
Oil Burner Service 
Gas Burner Service 

Stoker Service 
Smoke Stacks Replaced 
Cleaning and Repair 

Gas & Oil Conversion 
Phone 451-1596
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daromų durų girždėjimas: 
Žandaras išsivedė nelaimingą 
kalinį, kuris išbuvo šioje šal- 

; toje patalpoje be maisto ir 
beveik be vandens apie savai
tę laiko.

Aš buvau paliktas vienas. 
Varčiaus visą naktį. Apie val
gį ir gėrimą net nepagalvojau, 
nes buvau pergyvenimų ir 
žiaurių vaizdų prislėgtas.

Dvi dienas iš baimės buvau 
lyg apstulbęs, bet trečią, iš
girdęs žydelius kieme semiant 
vandenį iš šulinio, troškulio 
kankinamas paprašiau van
dens. Per krotas padavė porą 
riekučių duonos. Prašiau pa
galbos, kad išleistų iš kalėjimo. 
Matyti tai padėjo, nes kitą va
karą įėjęs žandaras nė žodžio 
netaręs paliko kelias riekes 
duonos ir pasišalino. Tik penk
tos ar šeštos dienos vakare 
mane žandaras išvedė iš ka
meros ir, atidavęs pasą, pers
pėjo, kad bus dar blogiau, jei 
jiė mane vėl pagaus.

Išėjęs iš kalėjimo jaučiaus 
labai nusilpnėjęs, svyravau 
kaip lendrė vėjo pučiama, aky
se mirgėjo įvairios šviesos-, 
ir vos paėjau. Bet buvau lais
vas. Laisvė yra brangiausias 
daiktas pasauly ir jokie ti
ronai jos troškimo nenuga
lės. Atsikvėpęs pilna krūtine 
gaivinančio žiemos oro, pradė
jau galvoti apie valgį. Alkis, 
mane kankino, bet buvau jau 
pripratęs badauti.

įėjęs į vieną trobą, papa
sakojau šeimininkei apie sa
vo vargus ir paprašiau valgy
ti. Geraširdė moteris apkrovė 
valgiais stalą, ir aš beveik vis
ką suvalgiau. Nors po badavi
mo daug valgyti nesveika, bet 
aš tuo momentu apie tai ne
galvojau.

Pernakvojęs tęsiau kelionę 
toliau, tikėdamas kur nors 
kaime gauti “daraktoriaus” 
vietą. Tai buvo nesunku, nes 
kaime trūko mokytojų, o tė
vai norėjo savo vaikus nors 
skaityti ir, rašyti išmokyti.

Senais laikais patys darakto
riai buvo mažamoksliai. Kai
mo moterėlės verpdamos ant 
ratelio mokydavo savo vaiku
čius slebizuoti iš elementoriaus, 
kaip ryškiai pavaizduota dail. 
Rimšos “Vargo mokykloje”. 
Jokių iliuzijų neturėjau fr 
daug ko nesitikėjau. Rūpėjo 
tik kur nors gauti “darakto
riaus” vietelę, kad būtų gali
ma nuo bado apsiginti..

Smarkiai sningant ir pus
tant priėjau vieną didelį kai
mą prie Andrioniškio bažnyt
kaimio. Jaučiau, kad sergu, ir 
turiu karšti. Sukaupęs visas 
jėgas įėjau trobon ir pareiš
kiau, kad ieškau mokytojo 
darbo, šeimininkai nudžiugo 
ir pasitarę su kaimynais, pra
nešė, kad jiems toks žmogus

PRAEITIES ŠEŠĖLIAI
(Atkelta iš 4-to psl.)

kiekvienam parodyti pasą. 
Priėję prie mudviejų ir paė
mę pasus, išvarė iš trobos. 
Mus varydami, jie paskui jo
jo. Pavargę porą kilometrų, 
atidavė pasus paleido.Išgąs
dinti mes pasileidom atgal. 
Gavę nakvynę ir vakarienę at- 
sigulėm, bet miegas mus ne
ėmė. Kitą rytą nutarėm kelio
nę tęsti. Pasiekiėme švento
sios iipę(jojoje Jadvyga ir jos 
vyras Jogaila menamai krikš
tijo masiniai lietuvius ir dali
no marškinius; tūli tautiečiai 
esą krikštijosi po kelis įkar
tus)1, prie kurios buvo Anykš
čių miestelis. Nutarėme per
nakvoti viename kaime ir ki 
tą rytą eiti per tiltą į Anykš
čius. Nelaimei ant tilto j ma
ne miestiškai apsinrengusį at
kreipė dėmesį ten besisukinė
jęs žandaras. Mano bendrake
leivis buvo kaimietiškai apsi
rengęs ir pamatęs, kad žan
daras stebi manė, įbruko į 
man į rankas pasą ir Skubiai 
pasišalino, ir aš jb daugiau ne
bemačiau savo gyvenime. 
Priėjęs žandaras paėmaė ma
no pasą ir nuvarė į žydų na
muose įrengtą daboklę. Atra
kinęs duris įstūmė vidun ir pa
liko. Apsižvalgęs kertėje pa
mačiau krūvą per ilgą laiką 
sutrintų šiaudų. Prisiartinęs 
pamačiau, kad į šiaudus įlin
dęs guli jaunas vyras, ūkinin
kaitis. Kambarys buvo šaltas 
nekūrentas. Grindys cementi
nės ir drėgnos. Gamtos reika
lus reikėjo atlikti vietoje. Ma
no nelaimės draugas dejavo, 
sustingęs nuo šalčio. Buvo Ka
lėdą laikas, kada vokiečiai jį 
įmetė kaip šunį ir juo visai 
nesirūpina, —- neatneša nei 
maisto nei vandens. Mat, vo
kiečiu žandarai gyveno kita
me miestelio gale ir jiems ne
rūpėjo kas darosi su kaliniais.

Nors pats buvau pilnas bai
mės, bet raminau nelaimingą 
tautietį. Man kilo mintis pa
bėgti iš kalėjimo, nors ir be 
paso, kas anais laikais buvo 
labai rizikinga. Mano kalėji
mo draugas tam pritarė. Ra
dęs kameroje geležinę lazdą, 
bandžiau išplėštį truputį pra
vertas duris. Nepasisekė. Pa
galiau paprašiau kalinį palai
kyti mane ant pečiu, kad ga
lėčiau pasiekti langą ir lazdos 
pagalba pralaužti lango gele
žines kvotas. Iš to bandymo ir
gi nieko neišėjo, nes kalinys 
buvo tiek silpnas, jog vos pas
tovėjo ant kojų. Be to ir laz
da buvo per silpna.

Nusiminę įsisukome į šiau
dus ir gulėjome kiekvienas 
paskendęs savo liūdnose min- 
tysę. Temstant pasigirdo ati

(THE SECRET’S OUT!)
Now is the time to have your car in tip top shape before the bad 

weather comes around! — See us for Undercoating.
• INSULATE • SOUND - DEADEN • RUST PROOF — ONLY $19.95

VEE & CEE AUTO SERVICE INC.
107 N. HICKORY, ARLINGTON HEIGHTS

Phone 392-2424
We welcome our Lithuanian friends & customers.

ASK FOR Mr. VOLZ

ir taip paeiliui. Vienoje vieto
je maistas buvo geresnis, kito
je — blogesnis. Tai priklausė 
nuo šeimininkės. Didieji pas
ninkai buvo griežtai užlaiko
mi, net 7 savaitės gavėnios, 
kai neduodavo mėsos bei rie
balų. Miegoti teko mokykloje, 
kuri po pamokų vėl prisipildy
davo žmonių. Gulėdavau aut 
didelio užpečkib arba ant suo
lo, pasidėjęs minkštus kaili
nius. Vieną kartą savaitgalyje 
eidavau į kaimo pirtį, kuri bu
vo prie upelio. Pirtyje anl 
grindų buvo įtaisytas iš akme
nų pečius, kurį gerokai įkaitin
davo ir ant jo užpildavo šalto 
vandens. Po to lipdavo ant 
lentynų vanotis. Pirtis tiek 
įkaisdavo, kad aš negalėdavau 
ilgai išlaikyti. Stebėdavausi, 
kad žmonės tokiame karšty 
gali maudytis ir nesuserga. 
Jaunesnieji nuogi išbėgdavo 
laukan ir gerokame šalty trin
davo kūną sniegu. Po to jie vėl 
kaip niekuo dėti apsipildavo 
vandeniu ir, pasiėmę ventą, 
ant aukščiausios lentynos kop
davo. Iš pradžios man toji 
maudymosi procedūra atrodė 
keista ir nesuprantamu, bet vė
liau patyriau, kad tai yi a tik
ras sveikatos šaltinis, nes lie
kamai veikia kraujo cirkui 
ciją ir kitus organus. Pastel 
tina, kad niekas po tokios p 
ties slogomis nesirgdavo. K i

(Tęsinys 10-am psl.)

reikalingas ir aš galėsiu pasi
likti.

Apsigyvenau pastoviai pas 
tą ūkininką. Kelias dienas pa
ilsėjęs ir nugalėjęs — ligą, 
pradėjau mokytojauti. Toje 
pačioje troboje, kur gyvenau, 
susirinko kelios dešimtys vai
kų. Viši gaudyte gaudė kiek
vieną mano žodį. Jų tėvai bu
vo patenkinti, kad jų vaikai 
mokėsi lietuviškai, apie ką jie 
carinės valdžios priespaudoje 
galėjo tik svajoti. Vaikai buvo 
ramūs ir paklusnūs. Moky
mo sąlygos buvo sunkios, nes 
•patalpa buvo netinkama, trū
ko suolų, vadovėlių ir net ra
šymo įrankių. Vaikai rašyda
vo ant savo tėvų iš mokyklos 
laikų užsilikusių akmeninių 
lentelių grifeliais. Tėvai rei
kalavo vaikus mokyti nuo ry
to ligi vakaro. Laimei, dienos 
žiemos metu buvo neilgos. Ir 
vis dėlto vaikams tai buvo per 
daug, — jiė pavargdavo. Be 
to, tėvai reikalavo vaikus baus
ti fiziniai, d to aš nedariau, 
nes tai pieštaravo pedagogikos 
dėsniams. Man tai buvo pir
mas ir gana sunkus baidy
mas. Bė to, visa laiką reikėjo 
bijotis vokiečių žandarų pas’i- 
rod'ymo. Tačiau tuo rūpinosi 
patys ūkininkai, — jei kartais 
kaime pasirodydavp koks pra
nešėjas. Vaikai, kaip žvirb
liai, išlakstydavo į visas puses 
ir susirinkdavo tik tada, kai 
vokietis pašišalindavb iš kai
mo. Aš, apsirengęs kaimiškais 
drabužiais, griebdavaus ko
kio darbo, ir viskas baigda
vosi laimingai. — Skundikų h' 
vokiečių' šnipų kaime, kaip 
kad kitose vietose, nebuvo, 
todėl toji mokykla galėjo veik
ti nekliudoma. Už mokymą; 
man duodavo valgyti. Susi
tarta buvo taip, kad aš vieną 
savaitę valgysiu vieno mokinio 
šeimoje, kitą — kito mokinio,

Literatūra ekonominiais klausimais
Turime įdomios ir ekonomistams būtinos medžiagos apie Ameri 

kos lietuvių ekonominį gyvenimą. Egzempliorių skaičius nedidelis 
Anksčiau atsiliepusieji pirmieji gaus. Turime:
1. AMERIKOS LIETUVIŲ PREKYBOS BUTŲ VEIKLA, 70 pus

lapių. Išleido Amerikos Lietuvių Ekonominis Centras. $1.00
2. ŽINIARAŠTIS NR. 3. Amerikos Lietuvių Ekonominio Cent

ro leidinys, 1933 m., 96 pusi.........................  $1.00
3. AMERIKOS LIETUVIŲ EKONOMINIO CENTRO PROTO

KOLAI IR REFERATAI, Am. Liet. Ekonominio Centro lei
dinys, 1953 m. 88 psl........... ..................... -............-...................... $1.00
Kas iš karto užsisakys visas tris knygeles, tai galės jas Įsigyti 

už $2.00. Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:
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RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!
Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baidus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5206
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COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
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Prof. Antaną Pureną prisimenant
Rašo STEPAS VYKINTAS

Rūdijo bangomis iš Lietu
vos pasklido žinia, kad š. m. 
lapkričio 5 d. Kaune pasimirė 
Antanas Purenąs. Jis buvo 
plačiai žinomas mokslininkas, 
chemijos specialistas, visuo
menės veikėjas ir politikas.
1920 21 m. jis buvo Rokiškio 
gimnazijos direktorius ir mo
kytojas, tuo melu, kada man 
teko šioje gimnazijoje moky
tis.

Reikia pažymėti, kad 1919
1921 m. Rytų Lietuvoje bū

vu labai neramūs laikai. Bol
ševikų kariuomenės antplū
dis, kuris siautė Rytų Lietu
voje, plėtėsi ir plačiau po 
kraštą. Tik Lietuvos savano
rių dėka buvo sustabdytas ir 
sutriuškintas šis raudonasis 
antpuolis.

Antanas Purenąs šit) bolše
vikinio sūkurio buvo įtrauk
tas į srovę ir buvo nešamas 
pasroviui. 1919 m. jis buvo 
Revoliucinio Komiteto švieti
mo Skyriaus vedėjas. Tačiau, 
bolševikus išgujus iŠ Lietuvos, 
jis pamatė, kad tikrasis kiek
vieno lietuvio kelias yra ne
priklausomos Lietuvos valsty
bės tarnyba ir gynyba. Nuo
1921 m. A. Purenąs lieka iš
likimas Lietuvai iki savo mir
ties.

Antanas Purenąs gimė 1880 
m. vasario 16/28 d. Taikomų 
kaime, Skapiškio vis., Rokiš
kio aps., pasiturinčių ūkinin
ku šeimoje. Jis mokėsi Liepo
jos gimnazijoje, chemijos 
mokslus baigė 1910 m. Petra
pilio u-te. Baigęs aukštąsias 
studijas, jis pasiryžo aukotis 
mokslui. Greit jis buvo pa
skirtas Petrapilio gimnazijos 
direktoriumi.

1922 b. vasario 16 d., įsikū
rus Lietuvos universitetui 
Kaune, jis buvo pakviestas or
ganinės chemijos katedros 
profesoriumi, šioje mokslo 
srityje jis dirbo iki mirties, 
paruošdamas Lietuvai gerų 
specialistų chemikų. Be to, 
u-te jis ėjo įvairias adminis
tracines pareigas: prokurato
riaus, rektoriaus, u-to sekre
toriaus, gamtos-matematikos 
fakulteto sekretoriaus etc. ša
lia universiteto, jis dirbo su
augusiųjų gimnazijoje kaip 
lektorius, buvo švietimo mi
nisterijos egzaminų komisijos 
n trys. 1941 m. jis buvo pa
skirtas Lietuvos Mokslų Aka
demijos nariu. 1951 m. jis bu
tu Kauno politechnikos insti
ll i to profesorius, o nuo 1958 
m. to palies instituto tech no- 
I *gijos fakulteto organinės 

Dr. KAZYS GRINIUS

ATSIMINIMAI IR MINTYS
Ii tomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina $5.00.

Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose” už $5.00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima Įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių” tomą 

(neįrištą) už $2.00.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street — Chicago 8, Ill.

GARSINKITES NAUJIENOSE

chemijos ir technologijos ka
tedros vedėjas. Iš jo moksli
niu darbų pažymėtini: “Orga
ninės chemijos vadovėlis”. 
“Koloidinių dalių forma ir 
struktūra” ir gausybė moksli
nių studijų specialiuose mąks- 
lo žurnaluose. Kaip moksli
ninkas prof. A. Purenąs pasi
žymėjo nepaprastu darbštu
mu ir objektyvumu.

A. Purenąs, dar jaunas bū
damas, įsikinko į lietuviškąją 
politinę ir visuomeninę veik
lą. Jau Petrapilyje jis buvo 
lietuvių studentų draugijos 
aktyvus narys. 1916 m. jis dir
ba Lietuvių nuo karo nuken- 
tėjusiems šelpti draugijoje. 
Taip pat jis aktyviai veikia ir 
socialdemokratų rateliuose. 
1920 m. A. Purenąs išrenka
mas į Steigiamąjį Lietuvos 
Seimą kaip socialdemokratų 
atstovas. Jis čia aktyviai dir
ba švietimo Komisijoje. 1925 
m. jis paruošė Lietuvos kuL 
tūros tarybai liaudies univer
sitetų ii* suaugusiųjų gimna
zijų programas. 1929 m. Pure
nąs išrenkamas V. Kultūros 
kongreso tarybom

A. Purenąs uoliai rašo ir 
lietuvių spaudoje. Jis bendra
darbiauja “Lietuvių laikrašty
je”, “Naujojoje Ga d i nėję”, 
“Vilniaus žiniose”, “Kovoje”, 
“Skardė”, “Žarijoje”, “Kos
mose”, “Socialdemokrate”, 
“Mintyje” ir kit. Jis daug ra
šė ne tik savo specialybės da
lykų, bet ir socialiniais, poli
tiniais, ekonominiais klausi
mais.

Visiškai nusivylęs bolševiz
mu 1919—21 m., A. Purenąs 
1941 m. nepuolė į bolševikų 
glėbį, kaip daugelis mūsų nai
vių inteligentų, bet laikėsi la
bai rezervuotai, šaltai ir net 
nepalankiai. Todėl bolševikai 
jo neiškėlė į mokslines aukš
tumas, bet toleravo kaip pri- 
tyrusį ir nepakeičiamą moks
lininką specialistą.

Kaip savo mokytoją atsi
menu Antaną Pureną kaip la
bai paprastą, kuklų, ramų 
žmogų. Man visuomet atrodė, 
kad šis žmogus negali nu
skriausti ne tik kito žmogaus, 
bet ir musę užmušti gailėtųsi. 
Jis buvo tikras humanistas, 
kilnaus žinogajus pavyzdys. Ir 
tikras mokslininkas: mokslo 
skruzdė. Ne tik jo mokiniai, 
bet ir visi lietuviai jį visuomet 
atsimins kaip geriausią Lietu
vos žmonių draugą ir Lietu
vos uolų mokslo darbininką, 
tarytum Simaną Daukantą.

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef. WAIbrook 5-5076 
balandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3 vak.; 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7368

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25

| ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvir. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Terčiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. S. GEŠTAUTAS 
7059 S. TALMAN AVĖ. 
VĖŽIO IR LEUKEMIJOS 
CHEMINĖ TERAPIJA 

Priėmimas tik susitarus 
Tel. WA 5-3388 — ketv. 8—9 vai. vak.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehiil 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

O'iso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12 — 4 vai. popiet. 
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad.. antrad.. ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 V/. 63rd Street
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. F. TUMASONIS 
C H I RURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock *2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. STASYS 
ŽMUIDZINAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

434-6967.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
m3 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
^ff Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LA B. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNĖR
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairių atstumų. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

Tel.: FRontier 6-1882
■ 

8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— SATURDAY, DECEMBER 1, 1962

SPAUDOS PABIROS
(Atkelta iš 3 psl.)

2. Krentantieji lapai
“... Ir, štai, prakeikiate jūs 
laurų vainikus ir kaukes;
Sukniubę raudate, kad jūsų 
motina yra kančia,
Kad jums niekai mirtis, 
kuri už durų laukia, 
Ir šaukiate vaikams 
Nepasiduot! gulėdami grabe!”

Alfonsas Nyka-Niliūnas
Piktos ir nuožmios kaimyno 

rankos suskaldė dar taip nese
niai klės įėjusį laisvą Medį. 
Krauju ir ugnimi žėruojančios 

. audros išsvaidė to Medžio gai
vias skeveldras po pasaulio ne
aprėpiamus kampus. Gyvastin
gosios skeveldros čia nenudžiu- 

, vo, nenumirė. Jose pulsuojan
čiomis buvusio laisvo Medžio 
sultimis įsisiurbė į svečias dir
vas ir vėl atgijo, vėl savo lapų 
šlamėsiu ėmėsi kuždėti laisve 
besidžiaugiantiems: “Ir mes dar 
tebesame gyvi!”

Tačiau niekada nesiliaują lai
ko vėjai plėšte plėšia vieną po 
kito gyvastinguosius, beprasmiš
kų audrų blaškomus lapus. Ir 
lapai krenta, krenta, krenta... 
Vieni bespalviai, tarytum šešė- 

" liai įslenka į sieros žemelės prie
globstį, kiti ryškūs spalvingi, 
palikdami žaliuojantiems pasigė
rėtiną jų bu jojimo ir kovų bei 
meilės laisvajam Medžiui spal
vų atspindį ir patrauklumą. Tas 
spalvotųjų, įkritusių amžinybės 
prieglobstin, atspindys, kaip ga
lingos perkūnijos dundesys, 
šaukia tebežaliuojantiems ir 
naujai sprogstantiems: “Nepa
siduokite, laikykitės prieš aud
rą, gauskite pasauliui apie jus 
pagimdžiusio ir išauginusio lais
vės Medžio troškulį vėl būti 
laisvam! Ir šiandien vergijos 
retežiais sukaustytas, drasko
mas ir skaldomas Medis vėl bus 
laisvas, vėl atgys, vėl žaliuos, 
vėl skleisis naujos, spalvingos1 
atžalos, žiedai ir lapai”. . .

Palikime alegorinius išsireiš
kimus įžanginei daliai. Liūdna 
atsisveikinti su išeinančiais į 
anapus, liūdniau, jei išėjusis 
nepailstamas lietuviškos* dirvos 
purentojas ir lietuviškų kultū
rinių vertybių kūrėjas, bet visų 
liūdhiausia žinoti, kad išėjusio 
nebus kam pavaduoti. Nei ga
bumais, nei visiteliu atsidavimu 
gimtojo krašto labui, nei valia 
ir užsispyrimu savitvardoje, nei 
galingais dvasios polėkiais. Vie
ni išeina, kiti krykštaudami au
ga išėjusių vietoje. Deja, krykš
tavimas ir jėgų brandinimas 
svetimoje žemėje ir kartu sve
timomis vertybėmis nėra išėju
sių vietos užėmimas, nėra jų 
pakeitimas ar pavadavimas.

Kai pokalbiuose su priaugan
čios šviesuomenės atstovais— 
studentais — išgirsti išvedžioji
mą: Kalbate apie lietuviškas 
kultūrines vertybes. Taip tai 
taip. Bet parodykite jas mums! 
Kur ir kokios jos yra?” širdį 
dieglys smeigte nusmeigia. Ir 
ką į tai tokiems? Ar užtenka 
paaiškinimo: kas, mielieji, su
rankiojo ir rodė, ir kokias dva
sines lietuvių tautos vertybes
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Jonui Basanavičiui, Vincui Ku
dirkai, daktarui Jonui šliupui ir 
daugeliui kitų lietuvių tautos 
žadintojų ir tų vertybių kūrė
jams, sakysime, broliams Bir
žiškoms? Kas* juos vedžiojo po 
lietuviškas bibliotekas, galerė- 
jas, lietuviškus teatrus ir lietu
viškas mokyklas ar universite
tus? Kas ir kur? Niekas ir nie
kur, nes tada ne būti nebūta 
tokių. O šiandien kai kurie mū
sų jaunieji šviesuoliai, lyg tas 
tinginys, klausdamas ar kiauši
nis luptas? laukia gatavai su
kramtyto kąsnio įdedant į bur
ną. Net rankos ištiesti nepaslen
ka tas vertybes pasiimti, jomis 
pasigardžiuoti ir pačiam prie jų 
padidinimo prisidėti. Dabar ne
be tie laikai, šiandien gyveni
mas (smagumų ir gardėsių!) 
per daug greitai skrenda: rei
kia skubėti j.uo naudotis...

Ir kas galėjo galvoti, kad 
didžiojo Varpininko kadaise iš
dainuotus posmus:

“.. .O jeigu apilsi sunkiam 
darbe savo
Ir, nykstant spėkoms jau, 
nuliūsi, nerimsi,
Tai žvigterk į darbą jaunų 
draugų tavo —
Vienoj akimirkoj iš naujo 
atgimsi” reikės keisti atbulai: 
“.. .Tai žvigterk į darbą senų 
draugų tavo — 
Vienoj akimirkoj tikrai 
tu atgimsi...”
Prieš kelis metus išėjo, deja, 

ir niekad nebegrįš, prof. Vaclo- 
lovas Biržiška; šių metų rugpiū- 
čio 24 d. jį pasekė jo brolis 
prof. Mykolas Biržiška. Su pir
muoju teko arčiau asmeniškai 
susipažinti (vis ruošiuosi ir, gė
da man, neprisiruošiu parašyti 
ilgesnį rašinį: “Prof. Vaclovas 
Biržiška, kokį aš jį pažinojau”.

Prof. Mykolo Biržiškos asme
niškai neteko susitikti nei su 
juo pasikalbėti. Tik broliui Vac
lovui mirus, teko su prof. My
kolu pasikeisti keliais laiškais.

SIUNTINIAI — DOVANOS Į SSSR

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INO.
(Licensed by Vneshposyltorg)

EXEKUTYVIS OFISAS
1530 Beford Ave., Brooklyn 16, New York. — Tel. IN 7-5522

SIUNTINIŲ pristatymas GARANTUOJAMAS, o taip pat gavėjo pa
rašas. Klijentų patogumui prie mūsų firmos įstaigų didelis ir įvairus 

pasirinkimas GERIAUSIOS RŪŠIES PREKIŲ.
Firma atidaryta kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, šeštadieniais 

ir sekmadieniais nuo 9 ryto iki 4 vai. po piet.

BROOKLYN, N. Y. 
NEW YORK 3, N. Y. 
NEWARK, N. J. 
SOUTH RIVER, N. J. 
UTICA, N. Y. 
COHOES, N. .Y, 
FARMINGDALE, N. J. 
PHILADELPHIA 23, PA. 
ALLENTOWN, PA. 
ROCHESTER 5, N. Y. 
LOS ANGELES 4, CAL. 
CHICAGO 22, ILL. 
BALTIMORE 31, MD. 
DETROIT 12„ MICH. 
HARTFORD 6, CONN. 
SPRINGFIELD, MASS. 
JERSEY CITY, N. J. 
SYRACUSE, N. Y. 
CLEVELAND 13, OHIO 
HAMTRAMCK, MICH. 

Kelias dienas tęsiau nieko ne
rašydamas jam: bijojau vargin
ti jį kasdienybės rūpesčiais, kai 
jį ir taip buvo ištikę eiliniam 
žmogui nepakeliami gyvenimo 
smūgiai: neseniai, širdies smū
gio pakirstas, krito žentas; ne
trukus po to tragiškai mirė 
žmona, duktė — ligoninėje, ant
roji — toli — Anglijoje, ir dar, 
o varge, brolio mirtis. Kas ga
lėtų išlikti nepalūžęs po tokiais 
skaudžiais smūgiais ? Kas 
įstengtų susikaupti ir nepasi
duoti apatijai? Retas iš tūkstan
čių! O vienas tokių buvo prof. 
Mykolas Biržiška. Nei pirmame, 
nei kituose man rašytuose laiš
kuose nė neužsiminė jį ištiku
sias nelaimes, visą skausmą pa
slėpdamas savo širdyje. Tikrai, 
paskutinieji Profesoriaus gyve
nimo metai buvo kančios metai, 
širdgėlos ir kentėjimų. Tačiau 
ar skundėsi jis kam nors? Ar 
palūžo ir nebematė aplink kun
kuliuojančio gyvenimo? Ne!

/ ■1 ■ "
Skaniausiai gaminami valgiai 

PEACH TREE RESTAURANT & LOUNGE 
79th & South Shore Drive

Ruošiant banketus, jei ne mažiau kaip 100 
žmoniųį — duodamos nuolaidos

Pusryčiai — Priešpiečiai — Kokteiliai 
Pietūs — Vakarienės

Dėl susitarimo skambinti E. J. Joles RE 1-3700
Yra daug vietos pastatyti mašinom. 

Mes kviečiame ir laukiame lietuvių klijentų.

VACLOVO BIRŽIŠKOS KNYGOS
"Naujienose“ galima gauti šias prof. Vaclovo Biržiškos 

lituanistines knygas:
1. Senųjų lietuviškų knygų istorija, I dalis, 208 pusi............... $2.00

kietais viršeliais ----------------------------------------------- ------------ $3.00
2. Senųjų lietuviškų knygų istorija, II dalis, 226 pusi.............. $2.00

kietais viršeliais —---------------------------------------------------- $3.00
3. Aleksandrynas, senųjų lietuvių rašytojų, rašiusių prieš

1865 m., biografijos, bibliografijos ir biobibliografijos, 
I tomas, 431 pusi., kieti viršeliai —.................................. $7.50

4. Praeities pabiros, rinkinys straipsnių iš Lietuvos praeities,
352 pusi., kieti viršeliai ----------------------- ------------------ $6.50

čia suminėtas knygas pasiųsime paštu, jei nurodytas pinigų 
sumas čekiu ar Money Orderiu pasiųsite tokiu adresu:

“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILLINOIS, USA.

MŪSŲ SKYRIAI:
1530 BEDFORD AVE.

78 SECOND AVENUE
314 MARKET STREET

46 WHITEHEAD AVENUE 
963 BLEECKER STREET

13 SARGENT STREET 
FREEWOOD ACRES 

631 W. GIRARD AVENUE
126 TIGHMAN STREET
558 HUDSON AVENUE

107 SO. VERMONT AVENUE 
1241 NO. ASHLAND AVENUE

1900 FLEET STREET 
11601 JOS CAMPAU AVENUE 

643-47 ALBANY AVENUE 
69 STERLING STREET

303 GROVE STREET 
1409 W. GENESEE STREET 
1028 KENILWORTH AVENUE 
11339 JOS CAMPAU AVENUE 

Kaip visą ilgą jo gyvenimą, taip 
ir saulėlydyje lietuviški reikalai, 
veikla ir Lietuvos likimas nie
kada jo nebuvo pamirštas. Tai 
buvo milžinas dvasios galiū
nas, kokių reta, ir vargas mums, 
lietuviams, nes greitai neatsiras 
tokis, kuris įstengs taip drąsiai 
ir atkakliai eiti per gyvenimo 
pragarą, rūpintis Lietuva ir jos 
likimu bei lietuvių kultūrinių 
vertybių puoselėjimu bei kūri
mu.

Didysis Profesoriau! Tavo nu
veikti darbai ir paliktos kultūri
nės vertybės bei Tavo valingu
mas tebūnie mūs*ų jauniesiems 
šviesuoliams nepalyginamu pa
vyzdžiu ir paskatinimu, kaip 
reikia mylėti gimtąjį kraštą, 
savo tautą ir dirbti jai...

Taip, lapai, kerėj ančių spalvų 
raibuliavimu išmarginti, krenta, 
krenta, krenta!... Ar ataugs 
ant lietuviško Medžio panašūs 
nauji, ar ataugs kada?

IN 7-6465 
OR 4-1540 
Ml 2-2452 
CL 7-6320 
RE 2r7476 
FE 7-2727 

363-0494 
PO 94507 
HE 5-0415 
BA 54210 
DU 5-6550 
HU 6-2818 
DI 2-4240 
TO 8-0298 
CH 7-5164 
RE 44442. 
HE 5-6368 
HA 2-5386 
PR 1-0696 
TO 9-3980
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Pažangus studentų suvažiavimas
Praeitą savaitgalį Chicago

je įvykęs Lietuvių Studentų 
Sąjungos visuotinis suvažiavi-* 
mas pasižymėjo minties pa
žangumu, kritikos radikalu
mu ir užsiangažavimu visos 
lietuvių visuomenės veiklos 
platumu. Tačiau suvažiavime 
aktyviau reiškėsi jaunųjų, jau 
mokslus baigusių intelektua
lių karta, negu patys dabarti
niai studentai.

Suvažiavimas prasidėjo sim
poziumu apie “Progresyvųjį 
t r konservatyvųjį studento ti
pą.*’ Šiose Horsto žibo mode- 
ruotosc diskusijose dalyvavo 
Vanda (Gegevičiūtė, dr. Gab
rielius Gedvilą, dr. A. Liulevi- 
Čius ir R. šliažas. Iš diskusijų 
iškilo studentijoje susidaręs 
mūsų visuomenės vaizdas kaip 
labai konservatyvaus, į kin
tantį pasaulį nelabai reaguo
jančio socialinio junginio.

| šį konservatyvaus užsida
rymo ratą bandoma įtraukti 
tr jaunąją kartą. Tačiau vy
kesnioji jaunosios kartos da- 
tts (jaunieji, Amerikoje moks- 
ftis jau baigę arba bebaigiu, 
h defektu ai ai) yra gerokai nuo 
4io konservatizmo atsiplėšę ai* 
front ieško savito kelio. Jau- 
ncsniojoje studentų kartoje 
matyti daugiau pasidavimo 
šiam konservatyviam vyres
nės kartos mentalitetui.

Žmogaus veidas
Jaunųjų intelektualų kar

tos minties įnašą suvažiavime 
ilstovavo profesoriai (ir “Met
menų” jaunosios kartos kul
tūros žurnalo redakcinio ko
lektyvo nariai) Rimvydas Šil
bajoris ir Vytautas Kavolis. 
Savb sekmadieninėje paskai
toje'dr, Šilbajoris lygino so
vietinės Lietuvos literatūroje 
dsišpimlintį žmogaus vaizdą 

su laisvuose Vakaruose esan
čio lietuvio rašytojo žmogu
mi. Sovietinė literatūra pradeda 
su žmogumi, turinčiu plakatinio 
plokštamo bruožus, ideologijos 
reiškėju be gilesnės asmeninės 
mdividualybės. Tremties lite
ratūroje žmogus iškilo įvai
rus ir dažniausiai tragiškas^ 
pačiame savo tragiškume ir 
skausme labiausiai žmogiškas.

Esminius žmogaus- bruožus 
giliai užgriebusiais tremties 
rašytojais prelegentas laikė 
Marijų Katiliškį (kuris pa
skaitoje išryškėjo ne kaip 
‘buitinis vaizduotojas”, bet 
daugiau kaip tragiškas poe
tas; tai, be abejo, reikalinga 
įprastinio Katiliškio vaizdo 
korektūra)., Algirdą Landsber
gį, Joną Meką, Henriką Ra
dauską (Šilbajoris paneigė 
Radausko poezijos atitrūki
mo nuo žmogaus ir gyvenimo 
vien menui mitą), Alfonsą

Nyką ’Niliūną ir Antaną Škė
mą. Tremties literatūra pa
siekė pačių tragikoš gelmių, 
nes buvo be jokių kompromi
sų ištikima žmogui; nes ji iš
reiškė (ir tai ryšku visuose 
išvardintuose rašytojuose) 
“žmogaus klyksmą mirties 
momente”. Antanas Škėma, 
kuris šį skausmą išreiškė pa
čia dramatiškiausia forma, 
domisi ne purvu, kaip kai ku
rie kritikai teigia, o išgany
mu. Jo pagrindinės temos ir 
pagrindinės religijos temos: 
meilė ir mirtis. Jo kūryboje 
prabyla radikalus Kristaus 
laukimas, (čia peršasi mintis, 
kad gal opozicijos Škėmai 
pagrinde kaip tik glūdi religi
nis indiferentiškumas tai di
delės įtampos religinei tema
tikai, kuri Škėmą neramino. 
Tai paaiškina, kodėl Škėmos 
lygiai nekenčia gyvenimo 
komfortus pamilę indiferen
tiški buržua kaip ir labai pa
viršutiniško religinio rūpesčio 
apaštalai).

Kūrybiškumo teorija
Jei Šilbajoris atskleidė sa

vąjį asmeniškai šiltą ir inte
lektualiai įžvalgų požiūrį į li
teratūrinę kūrybą, kuris ir 
yra iškėlęs jį į šiandien pir
maujančių mūsų literatūros 
kritikų tarpą, tai šeštadienio 
programoje dr. Vytautas Ka
volis pažvelgė į humanistinę 
kūrybą analitiniu visuomeni
nio mokslininko žvilgsniu. 
Pasinaudodamas gausiais me
no istorijos faktais, prelegen
tas suformulavo savo visumo
je gana naują teoriją apie so
cialinių jėgų įtaką meniniam 
kūrybiškumui. Pagrindinė šios 
teorijos prielaida buvo iš
reikšta mintimi, kad bendruo
menė bet kuriuo metu paga
mina tik ribotą socialinės 
energijos kiekį, ir kad toji 
energija įvairiais laikais gali 
būti nukreipta į skirtingus 
tikslus. Karų, sparčiausio eko
nominio progreso, religinių 
reformacijų, naujų religijų 
įvedimo ar senų sunaikinimo, 
ir bendruomenių persiorgani
zavimu laikotarpiais meninis 
kūrybiškumas nukenčia. Bet 
už tai meninė kūryba pakyla 
po šių laikotarpių, kai dra
matiškų įvykių sukelta ener- 

! gija yra nukreipiama nuo po
litinių, ekonominių, religinių 
ar organizacinių problemų 
sprendimų į vidinį bendruo
menės ir žmogaus gyvenimą.

Kūrybiškumui ugdyti pre
legentas pasigedo lietuvių vi
suomenėje esmingesnės ir in
tensyvesnės įtampos tarp re
liginių ir sekuliarinių mūsų 
kultūros elementų. (Komen
tuojant Šią minti, kyla klausi-

Anti-literatūrinčs veiklos vaisiai
Chicagoje vykstant kultūros kongresui, pasaulio lietuvių 

sostinėje susitiko Marijus Katiliškis, Alfonsas Nyka Niliūnas, 
Henrikas Nagys, Liūne Sutema, Algimantas Mackus.

Sunku šiandien būtų bet kurioje vietoje surasti susirinku
sius labiau kūrybiškus penkis mūsų literatūros žmones.

Deja, kaip bet kas, nusivokiąs mūsų kultkongresų orga
nizatorių keistoje psichikoje, susitiko šie rašto žmonės stu
dentų suvažiavimo posėdžių salėje, o ne kultkongreso lite
ratūrinio vakaro estradoje.

Šio aukščiausio kultkongreso dvasinio pakilimo momen
tu (į kurį chicagiškiai literatūros mylėtojai buvo viliojami 
“Draugo” skelbimais, kad jie bus vaišinami kalakutais...), 
į estradą išėjo Jurgis Jankus, Julija švabaitė, Leonardas An- 
driekus, Aloizas Baronas ir Gražina Tulauskaitė, kuri, “Drau
go” korespondento žodžiais, įtikinančiai “perspėjo netikėti 
pavasariams, kurie gali nepagydomai sužeist”.

Pasaulinio masto kultūros kongreso programoje, taigi, da
lyvavo pajėgių ir visiškai nepajėgių rašytojų. Bet pajėgiau
sieji, tuo .pačiu metu buvę tame pačiame mieste, kuriame vy
ko kultkongresas, rūpinęsis, kaip tvirtinama, ir literatūros 
reikalais, — turėjo kongrese tylėti.

Šis faktas vaizdžiau, negu bet kieno žodžiai liudija rašy
tojų draugijos ir kongreso rengimo komisijos antikultūrinės 
veiklos vaisius.

“Kongreso pasisekimas”, rašo Draugo dienraštis lapkri
čio 24 d., “pralenkė visas viltis”. Galima įsivaizduoti, kokios 
los “viltys” buvo.

Delfinas - geriausias žmogaus bičiulis
J. sktn. IGNAS PETNIŪNAS

Paprastai manoma, kad žmo- prie žuvų pulkų ar perspėda- 
gaus bičiuliai yra šunys ir ark- ; vo jūrininkus nuo pavojingų 
liai. Tikrumoje jie tokį užtar- povandeninių uolų. Ir šian- 
nautą pripažinimą gavo už jų dien, no daugiau kaip 2500 
prisirišimą prie savų šeiminiu- metų delfinas pasiliko toks 
kų. ’ pat žmonių draugas. Pamatę

Kaikurie pesimistai, kurie jūroje keleivinį laiv% delfi-
bendrai nepripažįsta draugystės*, nai ištisais būriais jį vejasi, 
labai skeptiškai atsiliepia apie jį aplenkia ir linksmina ke- 
meilę, kurią gyvuliai reiškia pa- leiviu’ akrobatiniais fokusais. 
Čiam žmogui. Jų nuomone gy-Į Kikučiuose maudymo pa- 
vuliai myli ne savo šeimininką, I plūdimuose šitie jūros klau- 
bet tą ėdelą, kurį jie gauna. Bet , nai savo snukio išraiška pa- 
jei priimti jų tvirtinimą už tei- j mėgdžioja žmogaus veido iš- 

1 ' ' ‘ 1 1 ’ t; raiškas ir yra nuolatiniais
lankvtojais. Jie šokinėja per 
lanką, savo nosim metinėja 
aukšti kamuolį, noriai vėži
na ant savo nugarų vaikus ir 
neleidžia mažiesiems bei ne- 
prityrusiems plaukikams per 
toli šalintis nuo kranto.

sybę, tai pasirodo, kad esama 
gyvulių, kurie atiduoda visišką 
savo meilę žmogui be jokio iš 
jo prašomo atlyginimo. Ieškoda
mi bendravimo su žmonėmis, jie 
pasitiki savo dvikojais bičiuliais 
ir atlieka jiems įvairius patar
navimus*.

masį ar šios įtampos silpnu
mo priežastis nėra tik religi
nio intereso seklumas tuose, 
kurie tariasi ją oficialiai at
stovaują. Dėl šio savo religiš
kumo seklumo jie į nieką, o 
ypač į religijai modernaus 
gyvenimo ir moderniosios 
minties keliamus klausimus, 
ne tik nereaguoja, bet net ne
pajėgia suprasti, kada tie 
klausiniai yra keliami).

Visuomeninė kritika
Radikalios kritikos visais 

lietuvių visuomeninės ir kul
tūrinės veiklos frontais buvo 
apsčiai pareikšta simpoziume 
apie “Lietuviškosios veiklos 
sąžinės apyskaitą”. Simpoziu
mą pradėjęs ilgesniu žodžiu, 
dr. Henrikas Nagys apžvelgė 
mūsų visuomenes politinių ir 
kultūrinių aktualijų istoriją, 
per visą pereitą dešimtmetį. į 

Aredamąja paskaitos mintimi 
gal būtų galima laikyti viltį 
jaunojoje kartoje surasti nuo
širdumą tiesai, žmogui ir kul
tūriniam rūpesčiui, kurio rei
kią pasigesti lygiai mūsų 
politiniuose sluoksniuose, ly
giai mūsų kultūrinių veiksnių 
vairuotojuose. Vertingų kon
krečių pasiūlymų prelegentas 
padarė lituanistinio švietimo 
atžvilgiu. Juos reikti! atspaus
dinti, kaip ideologines gaires 
šiai svarbiai sričiai.

Dr. Juozas Girnius simpo
ziume daugiausia kalbėjo apie 
plačiai suprastą visuomeninio 
veikimo moralybę. Pagrindi
nės lietuvių kaltės visuomeni
nėje veikloje yra nepajėgioms 
suderinti realizmo su idealiz
mu, partinis ekskliuzyvizmas 
(politinio . mentaliteto pritai
kymas visam gyvenimui), ir 
užsišaldymas praeityje. Kartų 
dialogui pasiekti reikią ne 
mandagaus glostymo ar tapš
nojimo per petį, ir ne surū
gusio urzgimo, bet dialoginės, 
įtampos. Tačiau jaunoji kar
ta pati save formuoja ir ji ne
turi dėl visų savo nepajėgumų 
vien kaltinti vyresniuosius. 
Revoliucinė dvasia tuose, ku
riems likimas lėmė būti trem
tinių vaikais, yra ypač reika

linga paskatos.
Dr. Vytautas Vardys kalbė

jo, kad studentams reikia da
lyvauti politikoje, kad reikia 
gausiau eiti į mokslus, kad 
reikia steigti profesines orga
nizacijas, ir kad reikia ugdy-» 
ti studentų sąjungos alumnų 
judėjimą. (Jei teisingai supra
tau, taip pat siūlė studentams 
imtis iniciatyvos perorgani
zuoti ir suaktyvinti profeso
rių sąjungą).

Per diskusijas buvo įdo
miau pasisakyta šiandien su
nktu alė jusiu moralinio litera
tūrinės kūrybos vertinimė 
klausimais. Henrikas Nagys 
visiškai paneigė tokio vertini
mo teisėtumą ir pasisakė už 
absoliučią meninės kūrybos 
laisvę. Vytautas Vardys tvir
tino, kad praktikoje meninė 
kūryba yra laisva nuo morali** 

j nių varžtų, bet kad yra teisė
tas dalykas meną vertinti ir 
moraliniu požiūriu, jei tokius 
vertinimus atskiriama nuo 
vertinimo grynai meniniais 
kriterijais. Juozas Girnius tei
gė. kad literatūros “veikalas 
kaip toks negali būti nei mo
ralus, nei nemoralus; tik 
žmogus yra moralus ar nemo
ralus”. Iš šio teigimo klausy
tojui susidarė įspūdis, kad dr. 
Girnius paneigė literatūros 
vertinimo moraliniu požiūriu 
teisėtumą. (Beveik gaila, kad 
nebuvo progos šiuo klausimu 
simpoziume išgirsti kurio nors 
iš Kultūros Kongreso susibū
rusių literatūrinių konserva
torių).

Suvažiavimas dar svarstė 
savo organizacinius reikalus, 
ypač “Lituanus” žurnalo lei
dimą, apie kurį kalbėjo jo re
daktorius Adomas Mickevi
čius, R. Sedlickaitė ir dr. P. 
Vygantas.

Nors ir visur teko pasigesti 
aktyvesnio studentų dalyvavi
mo, studentų sąjunga pasiro
dė vis dar tebesanti vieninte
lė iš mūsų bendrųjų instituci
jų. kurioje šviežia mintis ir 
radikalesnė kritika tebeturi 
garbingą, visoje Vakarų kul
tūroje jai pripažįstamą vietą.

P. G.

Tokiais nuoširdžiais žmogaus 
bičiuliais yra jūros delfinai, ku
rių randame beveik visose jūro
se ir vandenynuose, išskyrus po
liarinius ir artimai prie jų pri
einančius vandenis bei uždarus 
baseinus, Kaspijos* ir Aralo jū
ras. .

Delfinas — pienu mintantis 
jūros gyvulys priklauso bangi
nių, šeimai nuo kurios skiriasi 
mažesniu ūgiu, ištiesta galva, į 
snapo formą pereinančiu snukiu 
ir eile smulkių dantų nuo 70 
iki 200. Dantimis ir ginkluotas* 
jo “snapas”.

Suaugusio delfino liemuo sie
kia 9—12 pėdų ilgio. Delfinai 
yra nepaprastai geri plaukikai. 
Jie gali rungtyniauti net su pa
čiais greitaisiais keleiviniais ar 
karo . laivais. Bet didžiausias 

. skirtumas nuo banginių ir nuo 
visų kitų jūros gyvulių reiškiasi 
loję jo ypatybėje, kad jis yra 
nepaprastas akrobatas ir pasi
reiškia savo rūšies ypatinga in- 
telegencija. Kaip ir pas dramb
lius, delfino akys primena žmo
gaus akis. Jose refleksuojasi 
džiaugsmas, pavojus? bei kiti 
jausmai.

Minta jis žuvimis, kurių gali 
sau pasigauti neribotam kieky
je. Todėl visai klaidinga nuomo
nė’yra tų, kurie mėgina įrodinė
ti delfinų gobšumą jiems pasiro
dant prie mėgiamų maudytojų 
paplūdimų. Delfinai išmaldų vi
sai nereikalingi. Juos paprastai 
traukia tik žmonių draugystė ir 
jiems simpatija, šitą delfinų 
meilę žmonėms dar gilioje seno
vėje atžymėjo Plutarchas, rašy
damas: delfinas vienintelis su
tvėrimas, kuris nesavanaudiškai 
myli žmogų ir nesugeba pada
ryti jam ką nors pikto.

Senovės graikai ir romėnai 
laikė delfinus pačiais gerada
riškais jūros gyvuliais. Jie vi
sada palydėdavo jų laivus, 
nukreipdavo žvejų laivelius

Amerikos žurnalistas Jack 
Donton Scott aprašo visa eilę 
širdį jaudinančių atsitikimų, 
kur delfinai reiškia savo 
draugvstės jausmus žmonėms, 
ypatingai vaikams.

13 metų amžiaus Jill Kak- 
ker maudėsi viename Naujo
sios Zelandijos paplūdime. 
Kai jis per neatsargumą nu
plaukė per toli į okeaną, prie 
jo priplaukė kokia tai didžiu
lė žuvis ir pradėjo aplinkui 
jį raižyti apskritimus. Pra

džioje Jill išsigando, manyda
mas, kad turi reikalą su ryk
liu. Bet paskui pamatė, kad 
ši žuvis su juo tik žaidžia. 
Pagaliau ji pakišo berniukui 
nugarą ir greitai pristatė jį 

j prie kranto. Nuo tos dienos 
Jill nuolatos susitikdavo su 
savo naujuoju draugu. Delfi
nas laukdavo berniuko, pri- 

■ plaukdavo prie jo ir važinė
davo ji ant savo nugaros. O 
kai kartą Jill su savimi atsi
neš’' ^viedini ir numetė jį į 
vandenį delfinas jį pagavo 
ir pradėjo mėtyti savo nosi
mi. Nuo to laiko žaidimas ka
muoliu su delfinu tapo įnė- 

’ giamiausia Jillo pramoga. 
Maudantieji su dideliu įdo
mume valandomis stebėdavo 
šį žaidimą. Jill, dabar tapęs 
šeimos galva, ir šiandien su
sitinka su savo senu draugu, 
kuris žaidžia kamuoliu jau 
nebe su juo, bet su jo vaikais.

Viename Floridos paplūdi
me viena maudytoja buvo už
pulta ryklio. Mergaitė save 
skaitė jau žuvusia, nes buvo 
per toli nuplaukusi nuo kran
to, o aplink ją nebuvo kitų 
plaukikų. Bet staiga ji pama
tė aplink save vandens gilu
moje blykstelėjusį šešėlį ki
tos žuvies, kuri užpuolė ryk
li. Mergaitė neturėjo laiko 
stebėti užsimezgusios tarp žu
vų kovos, nes, pasinaudodama

šia proga, skubiai plaukė iš 
tos baisios vietos į krantą. Bet 
po kelių minučių pasirodė iš 
vandens iškištas šypsijantis 
delfino snukutis. Jis mergaitę 
palydėjo iki pat kranto.

Laike Antrojo Pasaulinio 
Karo Ramiajame vandenyne, 
prie vienos salos, amerikiečių 
karo lėktuvą ištiko avarija. 
Jo įgula parašiutais nusileido 
į vandenį. Bet lakūnai neturė
jo su savimi nei gelbėjimosi 
plausto, nei kompaso. Kadan
gi krantas buvo labai toli, jie 
jau skaitė save žuvusiais. 
Staiga šalia jų pasirodė kele
tas delfinų. Apsupę žūstan- 
čiuosiuš jie nukreipė juos 
prie netoli esančio koralo ir 
uolos, ant kurio išsigelbėjo 
mirtinai išvargę ir vilties nu
stoję lakūnai.

Prie Naujosios Zealandijos 
krantų užsitarnautą pagarbą 
susilaukė žinomas senas del
finas “Jack”. Jis savanoriškai 
eina locmano pareigas kabo- 
tažiniems laivams, kurie ten 
dažnai patenka į pavojų. Nau
josios Zealandijos pakrančių 
vandenys, kurie nusėti dau
gybe povandeninių uolų, pas 
jūrininkus turi blogą vardą. 
Tat, “Jack” pasitinka laviruo
jančius laivus ir plaukdamas 
jų priekyje juos laimingai 
praveda per uolų labirintą.

Minėtasis žurnalistas Scott 
kartą buvo reto įvykio, ma
žiuko delfino gimimo liudi
ninkas. Miami akvariume jis 
stebėjo gimdyti pasiruošiusį 
delfiną — motiną. Gimdymas 
buvęs labai lengvas. Vaikutis 
buvęs jau didokas, apie tris 
pėdas ilgio. Naujagimis tuo
jau pusryčiavęs savo motinos 
pienu. Už kelių minučių pri
plaukęs trečias delfinas. Tai 
slaugė, budriai saugojanti 
gimdytoją ir vaikutį. Mat, pa
prastai maži delfinai tampa

ryklių aukomis. Po gimdymo 
besiusianti motina dažnai ne
pastebi atslenkančio ryklio. 
Slaugytoja visą savaitę suki
nėjosi apie motiną ir vaikutį. 
Pastebėjusi ryklį ji drąsiai 
puola. Kartais ji žūna, bet 
dažniausiai savo aštriomis 
dantimis įsikimba į ryklio pil- 
v? ip JI perskrodžia.

Floridos žvejai pasakoja, 
kad dėka delfinų pakrantėse 
užsilaikantys rykliai retai už
puola besiinaudančiuosius. 
Pamatę kranto paplūdimio 
link plaukiantį ryklį, delfinai 
jį užpuola ir verčia grįžti į 
okeaną. Dažnai, iš visų pusių, 
puldami delfinai perskrodžia 
rykliui pilvą ir išleidžia vidu
rius. Tik labai retais atsitikiu 
mais pasiseka rykliui svei
kam ištrūkti nuo delfinų ant
puolio, o dar retesnis atsitiki
mas, kai dvikovoje žūsta pa
plūdimų sargas — delfinas.

Atrodytų, kad žmogus pri
valėtų būti dėkingas jį my
linčiam, simpatizuojančiam ir 
tiek patarnavimų teikiančiam, 
gyvuliui. Jis turėtų reaguoti 
tokia pat simpatija, padėkai 
ir draugyste. Bet ne! Medžio
tojai, delfino taukų ir odos 
pramoninkai naudojasi šių 
simpatiškų gyvulių pasįtikėjįr ; 
mu ir juos be gailesčio naiki
na.

“Lietuvos Pajūris”

GRADINSKAS
$3.00 vertės DOVANA 

su bent $10.00 pirkiniu.
TV, RADIJAI, Hi-Fi STEREO 

VOKIŠKI APARATAI.
J. G. Television Co., 2512 W 47 St. 

FRontier 6-1998
Lig Kalėdų atdara ir sekm. 11—4.

Pasveikink savo draugus 
oer "Naujienas"

COSMOS PARCELS EXPRESS
CORP.

o taip pat naujiesiems, 
tęsia siuntinių persiun-

S T I S N TOLATE
Did your place of business, church, or social group 
get “left out” of bowling this year because you 
didn’t organize your teams in time?

IT IS NOT TOO LATE
We have a number of openings during off hours 
and a few at choice time which are available to you. 
We invite you to visit our facilities under new 

ownership and management.
MAJOR RECREATION

2912 W. CERMAK ROAD, CHICAGO 22, ILL.
Bill Kucharik, Mgr. — Phone 277-4500 

Please mention this ad.

Mes pranešame savo seniems klijentams, 
kuriems mes patarnaujame, kad mūsų firma 
timą i Sovietų Sąjungą.

Mes esame {galioti VNEŠPOSYLTORG tęsti siuntinių siuntimą ir 
mes garantuojame, kad siuntiniai bus pristatyti ir labai skubiai;

Visi mūsų skyriai turi dideli pasirinkimą siuntiniams reikmenų 
(audinių, odų ir t. t.) labai prieinamomis kainomis.

Visi mūsų skyriai suminėti žemiau kuo geriausiai jums patarnaus 
pagal kiekvieno individualius pageidavimus.
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